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Förord 
Tack Disa för att du ville dela med dig av dina erfarenheter, åsikter och upplevelser 

kring den svenska sexköpslagen. Den styrka som du lyckats upprätthålla och den 

envishet du sitter inne med trots de motgångar du fått hantera och ta dig igenom har 

tjänat som inspiration för mig i skrivandet av denna uppsats.  
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Abstract 
Sweden was the first country in the world to introduce a law that criminalized the 

buyer of sexual services but not the seller. The aim of this study is to contribute with 

an understanding of how female sex workers rights are being affected by the Swedish 

sex purchase law. To reach a conclusion, the author of this thesis tries to sort out 

which norms, beliefs, attitudes and/or values that are hidden behind the surface of the 

Swedish sex purchase law and its stated objectives, and to further figure out in which 

ways these are problematic from a human rights perspective.  

 To get an understanding of how sex workers rights are being affected by the 

law, a qualitative in depth interview with a previous sex worker was conducted in 

April 2011. The material from this interview has been used as the main source for 

answering the questions of this study.   

 Prostitution, presented as a unitary phenomenon within Swedish politics 

where exploitation and oppression of women are central aspects, results in sex 

workers whom do not identify themselves within this definition being ignored and 

degraded, which is happening with the interviewee in this study. Although the law 

aims to protect sex workers, it seems to maintain and reproduce social stigma around 

sex workers. Old attitudes surrounding sexuality and sexual preferences can be seen 

as a root to sex workers being degraded in the Swedish society. This study also 

suggests that sexual stigma and censorship of sex workers can itself be seen as 

oppression of women, in accordance with the interviewee’s experiences.  
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1 Inledning 
	  

Att tala om frivilligt sexarbete1 väcker starka reaktioner från många håll, inte minst 

innanför svensk politik. Denna uppsats började sakta ta form utifrån uttryck kring 

prostitution innanför svensk politik, där motståndet visat sig vara stort.  

 I oktober 2007 hölls ett svenskt regeringsmöte som kretsade kring det 

Europeiska rådets informella möte som hölls tidigare samma månad där 

medlemsländerna gav sitt godkännande av det nya reformfördraget. Under det 

svenska efterföljande regeringsmötet behandlades bland annat frågan kring 

prostitution, där justitieminister Beatrice Ask uppmuntrades besvara frågan om 

huruvida hon avser förändra den nuvarande svenska sexköpslagstiftningen som 

kriminaliserar köparen av sexuella tjänster. Med motiveringen om att ”prostitution 

naturligtvis inte är någon önskvärd företeelse i ett modernt och jämställt samhälle” 

svarar hon att det inte är fallet.  

 Uppkomsten till frågan grundade sig i att Göran Lindblad, svensk representant 

i Europarådsdelegationen från moderaterna, röstat för en resolution vari man gör 

skillnad på frivillig och ofrivillig prostitution, med förklaringen om att det var ”ett 

steg framåt”. Detta ifrågasätts under regeringsmötet av Mayran Yazdanfar, även hon 

representant i delegationen, och konstateras ha varit oerhört upprörande för de 

resterande svenska representanterna som varit eniga om att den ”svenska 

ståndpunkten” varit att resolutionen borde avslås. I svensk prostitutionspolitik finns 

inte utrymme för någon ”frivillig” prostitution.  

 Lindblad besvarar kritiken med att rapporten han röstat för föreslog att 

medlemsländerna bl.a. ska avskaffa kriminalisering av prostituerade, sätta stopp för 

trafficking och förhindra barnsexhandel. En ytterligare punkt rörde sig om att tillämpa 

mänskliga rättigheter även för prostituerade – där sociala rättigheter och politiskt 

inflytande stod i fokus.  Han yttrar vidare att samtliga punkter är i enlighet med 

svenska värderingar.  

 Ask bemötte detta, efter att ha lyft fram de positiva delarna med resolutionen, 

med följande uttalande:  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 Begreppet ”prostitution” är vardagsbenämningen innanför svensk politik 
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 Den del av resolutionen som handlar om frivillig vuxenprostitution avviker däremot 

 från det som normalt brukar uttalas, åtminstone i svenska sammanhang, och berör 

 människohandel och prostitution. Påbuden att avstå från att kriminalisera och straffa 

 de prostituerade, liksom att hjälpa dem att lämna sin sysselsättning, är inte det 

 problematiska för Sverige, inte heller att vidta åtgärder när det gäller deras utsatthet 

 och problem, som finns med i resolutionen; det måste vi naturligtvis göra.  

 Däremot är det mer kontroversiellt att parlamentet rekommenderar medlemsstaterna 

 att formulera en uttalad policy som innebär att medlemsstaterna ska respektera de 

 prostituerades rätt att fritt välja att arbeta som just prostituerade och att låta dem 

 komma till tals i alla frågor som rör dem. Det är en främmande syn, en ståndpunkt 

 som är väldigt svår att förena med den syn på prostitution som jag tycker att man ska 

 ha.2 

  

Som ett resultat av denna diskussion lade Ask efter en förfrågan fram förslaget om en 

utredning av sexköpslagen skulle genomföras. Anna Skarhed utsågs som utredare för 

att reda ut huruvida den svenska sexköpslagen motsvarade de förväntningar man hade 

på lagen, vilket resulterade i en utvärdering som offentliggjordes i Sverige 2010. I 

denna lyfts det faktum att sexarbetare upplever sig omyndigförklarade och att lagen 

förstärker det sociala stigma som det innebär att sälja sex fram, och att sexarbetare 

inte nödvändigtvis upplever sig ofrivilligt utsatta för någonting. Samtidigt lyfts det 

fram att de som lyckats ”ta sig ur prostitutionen” är positiva till kriminaliseringen av 

köparen, eftersom att man inte förstår att man blir utnyttjad så länge man befinner sig 

i prostitution. Hon drar därefter slutsatsen att de negativa upplevelserna av lagen 

måste betraktas som positiva i ljuset av att syftet med lagen är att bekämpa 

prostitution.3 

 Denna studie kan dels ses som en reaktion på Asks uttalande. Varför skulle 

sexarbetare inte få komma till tals i frågor som rör dem, och varför accepteras det inte 

att sexarbete kan vara frivilligt? Ur ett människorättsperspektiv ter det sig underligt 

för mig att sexarbetare omyndigförklaras och att de degraderas till människor 

inkapabla att veta sitt eget bästa, liksom att inte respektera sexarbetares egna inslag 

och helt utesluta dem ur den svenska politiska diskussionen kring prostitution. Även 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2 Riksdagens protokoll 2007/08:14  
3 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.129-130 
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Skarheds slutsatser ter sig för mig oförståeliga. Hon har i utredningen skapat ett 

utrymme för sexarbetares egna röster, men verkar helt utesluta att negativa 

upplevelser av sexköpslagen, när de väl identifierats, överhuvudtaget ska tas i åtanke i 

den prostitutions- och sexualpolitiska diskussionen. Dessa reaktioner ligger till grund 

för denna uppsats utformning.  

 

1.1 Syfte och frågeställning  
Studien tar sin utgångspunkt i en tidigare sexarbetande kvinnas upplevelser av den 

svenska sexköpslagen, vilka ligger till grund för studiens syfte att bidra med en 

förståelse för hur sexköpslagen påverkar kvinnliga sexarbetares rättigheter.  

 

Den huvudsakliga frågeställningen i denna uppsats är: 

Vilka normer, uppfattningar, föreställningar och/eller värderingar kan, med 

utgångspunkt i en tidigare sexarbetares upplevelser, tydas bakom sexköpslagen, och 

på vilket sätt är dessa problematiska ur ett människorättsperspektiv? 

 

För att besvara min frågeställning har jag mer specifikt valt att besvara följande 

delfrågor:  

- Vilka människorättsrelaterade mål och syften ryms bakom införandet, 

utformningen och bibehållandet av sexköpslagen?   

- Hur upplever en tidigare sexarbetande kvinna att den svenska sexköpslagen 

har påverkat/påverkar hennes liv?   

- Vilka motsägelser/konflikter kan tydas mellan lagens människorättsrelaterade 

syften och en tidigare sexarbetande kvinnas upplevelser? 

- Vari bottnar dessa motsägelser/konflikter?  

 

1.2 Avgränsningar 
Till att börja med vill jag betona att denna uppsats inte kommer innefatta en 

diskussion kring huruvida sexarbete är ett tvång eller något självvalt. Informantens 

personliga bakgrund är inte utav intresse för studiens syfte. Därav har jag heller inte 

involverat frågor kring denna i intervjun. Mitt syfte var inte att analysera huruvida 

hon ”egentligen” gör detta frivilligt, eller vad ett fritt val ”är”. Det kommer heller inte 
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föras någon diskussion kring huruvida sexarbete egentligen är ett arbete eller inte. 

Utgångspunkten är att sexarbete är ett arbete, trots att sexarbetare inte behandlas som 

andra ”vanliga” arbetare.  

 Denna uppsats tar sin utgångspunkt i ett tydligt åtskiljande mellan sexarbete 

och human sex trafficking. Ett ytterligare tillägg är att det finns forskare som skiljer 

mellan frivillig trafficking och tvångs-trafficking. Detta kommer dock inte diskuteras 

eftersom att fokus ligger på sexarbete. I den politiska sfären, både i Sverige och 

internationellt, behandlar man ofta begreppen prostitution och människohandel 

innanför en och samma ram. Det har många gånger varit oerhört frustrerande att se 

hur dessa begrepp vävs in i varandra, följt av argument för en stärkt sexköpslag. 

Meningsformuleringar som med hjälp av ett och binder de båda fenomenen samman 

till något med samma innebörd blir problematiskt när man utgår från att det är spritt 

skiljda fenomen, vilket bör betonas att denna studie gör. På så sätt innefattar denna 

studie inte människohandel eller trafficking, utan rör sig endast kring sexarbete, i 

svenskt vardagstal kallat prostitution. Den kvinna jag varit i kontakt har ingen relation 

till trafficking, och hennes upplevelser är därmed inte representativa för detta.  

 Begreppen ”prostitution” eller ”prostituerad” anses vara problematiska 

eftersom att de i debatten kommit att bli negativt laddade. Jag kommer endast att 

använda begreppen när jag hänvisar till dokument eller forskare som rör sig med 

dessa begrepp.  Begreppen sexarbete och sexarbetare kommer att användas i övrigt, 

dels eftersom att informanten föredrar dessa begrepp dels eftersom att det är ett 

personligt uttryck för ett tydligt avståndstagande från prostitutionsbegreppet och dess 

negativa laddningar.  

 Manliga, homosexuella eller transsexuella sexarbetares upplevelser av 

sexköpslagen innefattas inte i denna studie. Det är intressant att den svenska politiska 

diskussionen kretsar kring vikten att värna om jämställdhet mellan könen och 

bekämpandet av prostitution som ett ställningstagande emot mäns utnyttjande av 

kvinnokroppen när kvinnor inte utgör den enda gruppen sexarbetare. I den svenska 

diskussionen blir de ovannämnda grupperna osynliggjorda, och sexarbete kan på så 

sätt begränsas till en slags könsmaktsordning vilket inte är realistiskt med bakgrund 

av att det inte endast är kvinnor som säljer sexuella tjänster och män som köper 

sexuella tjänster. Jag har dock valt att begränsa mig till en sexarbetande kvinnas syn 

på sexköpslagen och hur den i sin tur kan tänkas påverka kvinnliga sexarbetare.  
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 Mitt syfte är inte att ta ställning till huruvida sexköpslagen bör reformeras, 

avskaffas eller liknande, utan snarare att återge hur en sexarbetande kvinna upplever 

att den svenska sexköpslagen påverkar hennes liv och rättigheter. Kvinnan jag har 

intervjuat har inte arbetat som sexarbetare innan lagen tillsattes.  På så sätt kan ingen 

jämförelse göras om huruvida det var bättre innan lagen tillsattes eller som det är nu.  

 Jag har valt att begränsa mig till en övergripande teori om en sexuell hierarki, 

där vissa uppfattas som onormala på grund av sin sexualitet eller sexuella preferenser. 

Det finns studier som visar på att samhällsklass och etnicitet spelar en avgörande roll 

för denna hierarkis utseende. Vad som är en acceptabel sexualitet eller sexuell 

preferens innanför en högre samhällsklass kan vara oacceptabel i den lägre. Då detta 

anses göra uppsatsen för omfattande, kommer det inte att behandlas.   

 Det är viktigt att förstå att sexarbete är ett mångfacetterat begrepp. Det kan 

innefatta striptease, telefonsex, porrfilmsinspelningar, webcamsex, professionell 

BDSM mm. När det kommer till försäljning av sexuella tjänster, vilket denna uppsats 

fokuserar på, skulle man även kunna göra en åtskillnad mellan de sexarbetare som 

säljer sex ”från gatan” och de som för och driver sin verksamhet via internet. 

Informanten i denna uppsats var under sin tid som sexarbetare eskort, och fick sina 

kontakter via internet. Detta är viktigt att ha i åtanke, då hennes upplevelser inte 

nödvändigtvis är representativa för sexarbetare inom övriga ovannämnda 

verksamhetsområden.    

 Slutligen bör det betonas att uppsatsen inte tar sin utgångspunkt i 

konventionsstadgade mänskliga rättigheter. Detta eftersom att det språk som talas i 

intervjun inte rör sig kring just konventionsstadgade mänskliga rättigheter. 

Människorättsperspektivet grundar sig på tankegången om alla människors lika värde, 

och rätt till ett fullständigt och värdigt liv utan diskriminering.  
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2 Bakgrund och kontext 
	  

Olika förhållningssätt till sexarbete och sexköp gör sig synliga i olika staters 

lagstiftningar. Fokus i denna uppsats ligger på Sveriges lagstiftning som 

kriminaliserar köparen men inte säljaren av sexuella tjänster. Detta kapitel ämnar 

redogöra för den svenska sexköpslagen samt vilka människorättsrelaterade mål och 

syften som svensk politik rörande prostitutionsfrågan framhåller ligger bakom lagens 

införande och bibehållande av sin unika utformning.  

 

2.1 Den svenska sexköpslagen  
Lagen om förbud mot köp av sexuella tjänster, som vidare kommer hänvisas till som 

sin vardagsbenämning sexköpslagen, trädde i kraft den 1 januari 1999 och dömde 

därmed den som mot ersättning skaffade sig en tillfällig sexuell förbindelse för köp av 

sexuella tjänster och till böter eller fängelse i högst sex månader.4 2005 trädde en ny 

sexualbrottslagstiftning i kraft, vilket enligt Justitiedepartementet syftade till att 

”förstärka och tydliggöra varje människas absoluta rätt till personlig och sexuell 

integritet och sexuellt självbestämmande” samt ”lyfta fram och förstärka skyddet för 

barn och ungdomar att utsättas för sexuella kränkningar”.5 I samband med detta 

upphävdes den dåvarande lagen om förbud mot köp av sexuella tjänster och ersattes 

av en ny straffbestämmelse som flyttades in brottsbalkens (BrB) 6 kap.  

 För att förtydliga att köpet kunde vara en engångsföreteelse ändrades 

formuleringen sexuella tjänster till sexuell tjänst, och lagen utformades som förbud 

mot köp av sexuell tjänst. 6 I samma brottsbalkkapitel reglerades även förbud mot köp 

av sexuell tjänst av personer under 18 år samt förbud mot koppleri, vilket 

sammanförde de tre förbuden som gäller köp av sexuella tjänster.7 I och med den nya 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4 Lag (1998:408) om förbud mot köp av sexuella tjänster 
5 Faktablad ”En ny sexualbrottslagstiftning” 2005, Justitiedepartementet 
6 BrB 6 kap. 11 § Den som, i annat fall än som avses förut i detta kapitel, skaffar sig en 
tillfällig sexuell förbindelse mot ersättning, döms för köp av sexuell tjänst till böter eller 
fängelse i högst sex månader. Vad som sägs i första stycket gäller även om ersättningen har 
utlovats eller getts av någon annan. Lag (2005:90). 
7 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.78 
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bestämmelsen kom förbudet även att omfatta den köpare som nyttjar en tillfällig 

sexuell förbindelse även fast att han eller hon själv inte betalar för det.8  

 Sverige var det första landet i världen om att lagstifta om kriminalisering av 

köp av sexuella tjänster, och den svenska sexköpslagen är unik i sin utformning just 

pga. att den kriminaliserar köparen men inte säljaren av sexuella tjänster. För att 

kunna reda ut huruvida den svenska sexköpslagen i dess unika utformning är förenlig 

med mänskliga rättigheter är det till att börja med nödvändigt att reda ut vilka 

människorättsrelaterade motiv som ligger bakom lagen, dvs. vilka mål och syften som 

ryms bakom införandet och utformandet. Det betonas genomgående i utredningar och 

propositioner kring lagen som behandlas i denna uppsats att en kriminalisering av 

köpare är ett viktigt steg i processen att ”bekämpa prostitution och människohandel”.9 

Frågan vad som ligger bakom just målet att ”bekämpa prostitution” är utav intresse 

för denna uppsats, närmare bestämt att få en uppfattning om vilka 

människorättsrelaterade frågor som öppnat upp såväl som fortfarande ligger till grund 

för det svenska ställningstagandet i vad vi skulle kunna kalla ”prostitutionsfrågan”.  

  

2.2 Motiven bakom förslaget om att kriminalisera köparen 
I 1993 års prostitutionsutredning betänkande Könshandeln (SOU:1995:15) framgår 

det att prostitution funnits i alla tider, men att inställningen till prostitution ändrats i 

takt med samhällets förändring.10 Ifrågasättanden kring prostitution skulle alltså vara 

ett resultat av ett samhälle i förändring. Redan på 1970-talet började frågan om 

huruvida prostitution skulle kriminaliseras bli allt mer omdiskuterad, vilket antas vara 

en följd av uppfattningar om ett nytt samhällsklimat där synen på sexualitet 

förändrades vid sidan av andra sociala förändringar.11 Detta ledde i sin tur till en 

utredning vars resultat redogjordes för i betänkandet ”Prostitutionen i Sverige, 

bakgrund och åtgärder” (SOU 1981:71), och redan här övervägdes kriminalisering av 

köparen. I denna utredning framgick det även att individens frihet och jämställdhet 

mellan män och kvinnor var oförenligt med prostitution, något som betonades starkt i 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8 Faktablad ”En ny sexualbrottslagstiftning” 2005, Justitiedepartementet	  
9 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.58 
10 Proposition 1997/98:55 Kvinnofrid s.176 
11 En utvärdering av sexköpslagen (SOU 2010:49) 1999-2008 s.15 
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svensk politik.12 1993 lades förslaget att ytterligare utredningar skulle genomföras 

fram, för att vidare se till problem förknippade med prostitution, orsaker till 

prostitution och för att arbeta fram och föreslå åtgärder att ta till mot fenomenet.13  

 

2.2.1 Jämställdhetsperspektivet 
Förslaget om att kriminalisera sexköp utgjorde en del i propositionen Kvinnofrid 

(proposition 1997/98:55), vilken därmed utgör en betydelsefull ansats för lagens 

uppkomst. Kvinnofridspropositionen, som framlades i syfte att motverka våld mot 

kvinnor, sexuella trakasserier i arbetslivet och prostitution, tog sin utgångspunkt i 

1993 års prostitutionsutredning betänkande Könshandeln (SOU 1995:15) och 

kvinnovåldskommissionen slutbetänkande Kvinnofrid (SOU 1995:60).14 I 

betänkandet Könshandeln framställdes prostitution som något som var oförenligt med 

ett modernt samhälle och att det därför skulle bekämpas.15 Att kriminalisera sexköp 

förklaras i propositionen som ett viktigt steg i arbetet att ”bekämpa prostitution”, med 

motiveringar om att verka för jämställdhet och skadereducering och för att skydda 

kvinnor i prostitution mot utnyttjande. En kriminalisering av köparen antogs vara 

effektivt i bekämpandet då detta skulle ha en avskräckande effekt både på köpare och 

säljare av sexuella tjänster. Även det utländska intresset att organisera 

prostitutionsverksamhet i Sverige skulle minska med hjälp av kriminaliseringen.16  I 

propositionen konstateras det t.ex. att könshandeln i likhet med pornografi förmedlar 

en syn på kvinnor som objekt eller varor,17 och att könshandel i stort ”förmedlar en 

oacceptabel människosyn och är ett hinder för individens utveckling”.18 Det 

konstateras även att ”att män kan köpa tillträde till kvinnors kön för att tillfredsställa 

sina egna sexuella behov strider mot uppfattningen om alla människors lika värde och 

strävandena mot full jämställdhet mellan kvinnor och män”.19  

 Under regeringssammankomsten i oktober 2007, som refereras till i 

inledningen, lade Justitieminister Beatrice Ask efter en förfrågan fram förslaget om 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
12 En utvärdering av sexköpslagen (SOU 2010:49) 1999-2008 s.65 
13 Direktiv1993:1993:31 Utredning om prostitutionen i Sverige 
14 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.53 
15 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.69 
16 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.225-226 
17 Proposition 1997/98:55 Kvinnofrid s.179 
18 Proposition 1997/98:55 Kvinnofrid s.180 
19 Proposition 1997/98:55 Kvinnofrid s.180	  
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att bistå med en utvärdering av sexköpslagen, vilket ledde till att regeringen i april 

2008 fattade beslutet att en utvärdering skulle framläggas där sexköpslagens effekter 

skulle evalueras. Det framgår i utvärderingen att utgångspunkten för denna är att 

sexköpslagen ska bibehållas i sin nuvarande utformning, där köp av sexuell tjänst 

kriminaliseras, men att detta inte av den anledningen innebär att utvärderingen är 

utförd okritiskt.20  

 Till skillnad från 1997 års kvinnofridsproposition framgår det i utvärderingen 

av sexköpslagen 1999-2008 att det är en heterogen grupp kvinnor som säljer sex 

snarare än den homogena presentation av kvinnor som kan tydas i 

kvinnofridspropositionen, där de framställs som i huvudsak missbrukare av narkotika 

och alkohol; som kvinnor med negativ självbild som berövats självrespekt; som 

kvinnor med bakgrund av övergrepp och misshandel samt som kvinnor lidande av 

ohälsa.21 Det lyfts fram att orsakerna kan vara många till att ”befinna sig i 

prostitution” men att det är otvetydigt att det främst är män som upprätthåller 

prostitution. Även den traditionella uppfattningen om att en man köper sex av en 

kvinna ifrågasätts i utvärderingen, och efterföljs av att ”prostitution är ett uttryck för 

ojämlikhet mellan människor där köparen tar sig rätten att utnyttja en annan 

människas kropp som en vara”22 oavsett rollfördelningen. Det betonas dock att den 

vanligaste rollfördelningen är att säljarna är kvinnor och köparna är män. 23  

 Det huvudsakliga målet med sexköpslagen är som framgår att ”bekämpa 

prostitution”. Det tydliggörs även genom texten ovan att motiven bakom lagens 

utformning tar sin utgångspunkt i en uppfattning om att en lag som kriminaliserar 

sexköp och köparen av sexuell tjänst ses som ett betydande steg i arbetet för 

jämställdhet. Det är tydligt att jämställdhet och prostitutionsfenomenet i svensk 

politik anses vara två oförenliga fenomen, där lagen är till för att förinta patriarkala 

strukturer i form av män som överordnade och utnyttjare av kvinnor och den 

kvinnliga kroppen.  

 I utvärderingen framgår det att det från regeringens sida inte ansågs rimligt att 

kriminalisera säljaren då denne ”åtminstone i flertalet fall, är den svagare parten som 

utnyttjas av andra som vill tillfredsställa sin egen sexualdrift”. Det fanns även en 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
20 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.59	  
21 Proposition 1997/98:55 Kvinnofrid s.178-179 
22 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.61 
23 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.61 
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förhoppning om att de sexsäljande då de inte kriminaliserades skulle känna sig mer 

motiverade att söka hjälp för att ta sig ur sin verksamhet.24 I den citerade meningen 

kan man urskilja en del viktiga beståndsdelar; dels att sexsäljaren utnyttjas när han 

eller hon säljer sexuella tjänster, dels att sexsäljaren är svag, och dels att köparen 

utnyttjar en svag person för att få sin egen sexualdrift tillfredsställd.  

 I juli 2008 presenterades en handlingsplan mot prostitution och 

människohandel från regeringens sida där förslag på åtgärder läggs fram i syftet att 

dessa två fenomen bör bekämpas. I utvärderingen av sexköpslagen sammanfattas dess 

syn på prostitution som ”hinder mot social jämlikhet och jämställdhet mellan könen 

samt för de utsattas möjlighet att åtnjuta sina mänskliga rättigheter”.25 Att motverka 

efterfrågan av köp av sexuella tjänster ligger även här i fokus, vid sidan av insatser för 

de involverade med utgångspunkt i jämställdhet och mänskliga rättigheter.  

 De människorättsrelaterade motiven bakom sexköpslagen och strävan efter att 

bekämpa prostitution verkar grunda sig i att verka för jämlikhet och emot utnyttjande, 

där köparen är den maktbärande och säljaren är den sårbara. Strävan efter jämställdhet 

mellan könen blir ett centralt motiv då säljare i huvudsak utgörs av kvinnor och 

köpare i huvudsak utgörs av män. I de citat som återgetts ur både 

kvinnofrispropositionen och utvärderingen är det tydligt att jämställdhet utgör centralt 

motiv bakom sexköpslagen.  

 

2.2.2 Ett nationellt ställningstagande 
I utvärderingen av sexköpslagen framställs kriminaliseringen av köp av sexuell tjänst 

som en slags samhällelig markering, där Sverige genom lagen visar sitt tydliga 

ställningstagande i frågan om prostitution. Strävan efter den svenska betoningen på 

jämställdhet mellan kvinnor och män och rätten till ett värdigt liv konstateras vara 

oförenligt med prostitutionsfenomenet.26 Med utgångspunkt i en av många delad 

uppfattning om Sverige som världens mest jämlika samhälle, låg 

kvinnofridspropositionens fokus på att ta till åtgärder som skulle bidra till att 

föreställningar om kvinnor som underordnade männen skulle förebyggas. Män som 

köper sexuella tjänster var i enlighet med kvinnofridspropositionen i nära relation 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
24 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.76	  
25 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.56 
26 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.57 
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med frågan om bristande jämställdhet och våld utfört mot kvinnor, och behövde 

därför förebyggas för att sammanfalla med strävanden mot ett jämställt Sverige. 27  

Den svenska sexköpslagen blir på så sätt även ett viktigt nationellt ställningstagande 

för att framhäva den svenska ståndpunkten för jämställdhet.  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
27 En utvärdering av sexköpslagen 1999-2008 (SOU 2010:49) s.53-54	  
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3 Metodologiska reflektioner 
	  

Denna studie är utformad som en fallstudie där det huvudsakliga primärmaterialet är 

insamlat under en två timmar lång kvalitativ djupintervju som genomfördes med en 

tidigare sexarbetande kvinna som genom uppsatsen kommer att kallas Disa. Intervjun 

ägde rum i en svensk storstad under mitten av april 2011. Syftet med denna intervju 

var att utifrån Disas upplevelser förstå hur den svenska sexköpslagen, en lag som 

kriminaliserar sexköp och sexköparen, påverkar sexarbetande kvinnors rättigheter. 

Intervjun resulterade i en tjugotvå sidor transkriberad text som analyserades vilket 

resulterade i de teman som ligger till grund för den vidare analysen i kapitel 6. Ett 

kritsikt förhållningssätt till sexköpslagen ligger till grund för utformandet av 

frågeställningen. Detta kapitel ämnar redogöra för studiens tillvägagångssätt, samt 

bidra med en diskussion kring den strategi och metod som valts för att uppnå studiens 

syfte och besvara studiens frågeställning.  

 

3.1 Studiens utformning och tillvägagångssätt 
Jag valde att försöka besvara min huvudfrågeställning utifrån ett specifikt fall, 

närmare bestämt genom en djupintervju med en tidigare sexarbetande kvinna för att få 

ett insiderperspektiv av hur lagen påverkar sexarbetande kvinnors rättigheter.  

 För att förstå vilka människorättsrelaterade mål och syften som ligger bakom 

sexköpslagens utformning, införande och bibehållande har jag utgått från svenska 

regeringsdokument i form av utredningar och en proposition som ligger bakom lagens 

införande, samt en utvärdering som genomfördes för att utreda huruvida lagens 

effekter motsvarade de förväntningar man hade på dess införande. Utvärderingen av 

sexköpslagen användes i huvudsak för att förstå syftena med bibehållandet av lagen i 

sin unika utformning.28 Då utredningarna och propositionen ligger längre bak i tiden 

var det nödvändigt att även se till ett modernare dokument för att se om det 

fortfarande är samma motiv som ligger bakom bibehållandet. Detta har redogjorts för 

i kapitel 2.  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
28 Trots att lagens reformerats till viss del 2005  
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 Jag bedömde att det var nödvändigt att återge informantens upplevelser i ett 

separat kapitel, kapitel 5, där det mer ingående beskrivs vilka effekter sexköpslagen 

har på sexarbetande kvinnor utifrån Disas berättelse. I detta kapitel har rikligt med 

citat återgetts för att lämna plats för informantens egna formuleringar av sina 

upplevelser. Informantens egna ord anses vara utav vikt att använda för att ge en så 

korrekt återberättelse av hennes upplevelser som möjligt. Genom återberättandet 

besvaras frågan om vilka motsägelser och konflikter som finns mellan sexköpslagens 

människorättsrelaterade syften och en tidigare sexarbetares egna upplevelser. Genom 

att genomföra en djupintervju var det möjligt att få en nyanserad och detaljerad 

berättelse ansikte mot ansikte om hur sexköpslagen påverkar kvinnliga sexarbetare i 

Sverige.  

 En analys av informantens upplevelser leder vidare till identifieringen av de 

normer, föreställningar och värderingar som kan tydas bakom sexköpslagen, vilka 

diskuteras i förhållande till Disas upplevelser i kapitel 6. Det är i dessa som de 

identifierade konflikterna mellan sexköpslagens människorättsrelaterade syften och en 

tidigare sexarbetares upplevelser antas bottna. Identifieringen av dessa syftar i till att 

mynna ut i en slutsats kring huruvida den svenska sexköpslagen är förenlig med 

tankegången om alla människors lika värde, där Disas upplevelser och samtliga 

teoretiska inslag använts för att göra detta.  

 

3.2 Fallstudien 
Uppsatsen kretsar kring en tidigare sexarbetande kvinnas upplevelser där ljuset riktats 

mot den enskilda upplevelsen snarare än mot ett brett spektrum. Enligt Robert E. 

Stake, professor vid University of Illinois, är fallstudien inte en metod i sig, utan 

snarare en definition av att fokus och intresse ligger på ett enskilt fall. Fallstudien blir 

nämnvärd för att visa på att fokus ligger på vad man kan lära sig av ett enskilt fall, 29 

vilket denna uppsats är utformad utefter och syftar till att göra. Martyn Denscombe, 

professor i social forskning vid De Montfort University, menar att man genom att 

studera det enskilda fallet kan få insikter som förmodligen inte skulle ha uppnåtts 

genom ex. en surveyundersökning. Detta eftersom att värdefulla insikter och detaljer 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
29 Stake, Robert E., ”Qualitative case studies” i The Sage Handbook of Qualitative Research 
edited by Denzin, Norman K. & Lincoln, Yvonna S., 2005, s.443 
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kan fångas upp i fallstudien, vilka kan falla bort i surveyundersökningen. Fallstudien 

lämpar sig därför när man vill undersöka en fråga på djupet.30 Genom att studera ett 

fall på djupet finns möjlighet att upptäcka saker som annars skulle kunnat ha förblivit 

osynliga.31  

 Stake skiljer på tre olika typer av fallstudier, ”the intrinsic case study”, ”the 

instrumental case study” och ”the multiple case study”. Central för denna uppsats är 

”the instrumental case study” (instrumentell fallstudie). I en instrumentell fallstudie 

spelar fallet en stödjande roll för att få en inblick i ett problem, och väljs ut för att 

avancera förståelsen för vad som egentligen är utav intresse.32 I denna uppsats är det 

hur den svenska sexköpslagen påverkar sexarbetares rättigheter som är utav intresse, 

där informantens berättelse blir central för att försöka förstå just detta.  

 I denna studie ligger fokus endast på en informants upplevelser. Susan E. 

Chase, docent i sociologi vid University of Tulsa, har bidragit med kapitlet Narrative 

Inquiry i boken The Sage Handbook of Qualitative Research vars syfte delvis är att 

utforska och bidra med inslag om hur kvalitativ forskning kan avancera ”a democratic 

project committed to social justice in an age of uncertainty”, varpå Chase redogör för 

relationen mellan narrativ och social förändring.33  I denna uppsats används Chases ”a 

life story” vilken hon menar kan definieras som en berättelse om en viss betydelsefull 

aspekt av en människas liv,34 som definition på hur denna fallstudie är utformad. En 

enskild persons berättelse om en viss aspekt av hennes liv ligger till grund för att 

förstå hur sexköpslagen påverkar sexarbetares rättigheter. Av vikt för denna uppsats 

lyfter Chase fram det faktum att enskilda berättelser kan bidra med att öppna upp för 

socialt erkännande genom att lägga fokus på enskilda röster som kräver att bli 

erkända, och citerar Geyla Frank som menar att ”Taking other’s perspective is a 

necessary step in constructive social change”.35 I enlighet med detta bidrar denna 

uppsats, genom att låta Disas berättelse och röst ligga i fokus, med att ge en röst åt 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
30 Denscombe, Martyn, Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna, 2009, s.59-60 
31 Denscombe, 2009, s.62 
32 Stake, 2005, s.445 
33 Chase, Susan E., ”Narrative Inquiry, Multiple Lenses, Approaches, Voices” i The Sage 
Handbook of Qualitative Research, edited by Denzin, Norman K. & Lincoln, Yvonna S., 
2005, s.667 
34 Chase, 2005, s.652 
35 Chase, 2005, s.668 
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sexarbetare som är en diskriminerad grupp i Sverige, vilket i sin tur är en förhoppning 

om ett bidrag till social förändring.  

 Fallstudien är öppen för flera olika metoder36 och i denna uppsats har den 

kvalitativa forskningsintervjun fungerat som verktyg för att samla in den 

huvudsakliga empirin. Därefter har andra källor använts för att ge ett fullständigt svar 

på uppsatsens huvudfrågeställning, dock ligger resultaten utifrån det enskilda fallet till 

grund för i vilken riktning studien rör sig.  

 

3.3 Den kvalitativa forskningsintervjun 
Enligt Steinar Kvale och Svend Brinkmann lämpar sig den kvalitativa 

forskningsintervjun när man söker utveckla mening ur erfarenheter från 

undersökningspersonernas upplevda livsvärld, och i interaktionen och det 

mellanmänskliga samspelet mellan intervjuaren och den intervjuade konstrueras 

kunskap.37 Den kvalitativa forskningsintervjun menar de vidare ”ger ett privilegierat 

tillträde till människors upplevelse av den levda världen”38 och användes i denna 

studie för att ge en nyanserad beskrivning av hur sexarbetares rättigheter påverkas av 

den svenska sexköpslagen. I detta fall var det Disas upplevelser och erfarenheter som 

låg i fokus. Genom att försöka förstå världen från hennes synvinkel syftar denna 

studie till att bidra med kunskap, som skapades i intervjusituationen, om 

sexköpslagens effekter på sexarbetande kvinnors liv.  

 Under studiens förberedande och utformning togs intryck av fenomenologin. 

Enligt Brinkmann & Kvale är fenomenologin i kvalitativa studier: 

  

 […]en term som pekar på ett intresse av att förstå sociala fenomen utifrån aktörernas 

 egna perspektiv och beskriva världen som den upplevs av dem enligt antagandet att 

 den relevanta verkligheten är vad människor uppfattar att den är.39 

 

För att förstå Disas egna perspektiv av vilka effekter sexköpslagen har på hennes 

rättigheter, söks centrala teman i hennes livsvärld. Intervjun söker bidra med 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
36 Denscombe, 2009, s.61 
37 Brinkmann, Svend & Kvale, Steinar, Den kvalitativa forskningsintervjun, 2009, s.17-18 
38 Brinkmann & Kvale, 2009, s.45 
39 Brinkmann & Kvale, 2009, s.42 
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nyanserade beskrivningar av hennes livsvärld, där en specifik fråga hanteras. Dessa 

aspekter är några av dem som Brinkmann och Kvale redogör för som grundläggande 

för och som styrkor med den kvalitativa forskningsintervjun.40  

 

3.3.1 Urval och intervjusituation 
Kontakten med informanten för denna studie etablerades i början av april 2011. Under 

sökandet efter en informant vilket skedde via mail där studiens syfte beskrevs 

utförligt, kontaktades många kvinnor som vänligt men bestämt tackade nej till att 

träffas för intervju men som genom att dela med sig av tips om personer som möjliga 

informanter lotsade mig vidare i arbetet att försöka finna en informant. Denna 

urvalsmetod kallas snöbollsmetoden – det vill säga en person rekommenderar någon, 

som rekommenderar en annan och så vidare, vilket slutligen ledde till Disas svar om 

att vilja ställa upp på intervju. Det visade sig att många hörde av sig till kvinnorna 

med förfrågningar kring att intervjua dem för olika studierelaterade ändamål. Att 

lyssna på och få rekommendationer av sexarbetare själva om vem som innanför deras 

kontaktnät nog kunde tänka sig ställa upp för intervju, och i sin tur kontakta dessa, 

blev därför en naturlig väg att gå för att komma i kontakt med en informant. De enda 

krav som ställdes var att denne skulle vara sexarbetare eller tidigare sexarbetare, samt 

villig att dela med sig av sina upplevelser kring den svenska sexköpslagen. 

 Efter viss mailkontakt med informanten avsattes två möten i mitten av april 

2011. Det första mötet avsattes för att få en förståelse för vad informanten ansåg vara 

viktigt att lyfta fram, och syftade även till att skapa en mer bekväm intervjusituation 

inför det tillfälle då själva intervjun väl skulle genomföras. Mötet varade i två timmar 

på ett relativt lugnt café med endast några få gäster som inte satt i direkt anslutning 

till oss. Det andra mötet avsattes exakt en vecka senare på samma plats. Även denna 

gång var miljön lugn, och intervjun varade i två timmar i form av ett samtal mellan 

mig, som intervjuare, och informanten. Denna gång spelades vårt samtal in med syftet 

att användas som empiri för denna studie. De frågor som förberetts inför detta tillfälle 

utformades i huvudsak utifrån de upplevelser som informanten delat med sig utav 

under det tidigare mötet, och intervjun var utav semistrukturerad karaktär. Frågor 

utvecklades under intervjuns gång utifrån vad informanten sade, dels för att vara säker 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
40 Brinkmann & Kvale, 2009, s.43 
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på att återgivandet av det som sades skulle vara i enlighet med vad informanten 

faktiskt ville få uttryckt, dels för att nya ämnesområden öppnade upp för- och gav 

utrymme för nya frågor.   

 

3.3.2 Hantering av intervjumaterial  
Att försöka förstå och beskriva informantens upplevelser så som hon själv förstår dem 

och beskriver dem, har varit en röd tråd i analysprocessen av intervjumaterialet. 

Samtidigt är jag medveten om att min egen förförståelse kan ha påverkat min tolkning 

av det informanten delgivit under intervjutillfället. I enlighet med vad Brinkmann och 

Kvale betonar inom den hermeneutiska meningstolkningen är jag medveten om att det 

inte finns någon förutsättningslös tolkning av en text, och att den är påverkad av min 

egen förståelsetradition. Brinkmann och Kvale betonar den vanliga invändningen mot 

intervjuanalyser om att olika innebörder i en text kommer att uttolkas beroende på 

vem som analyserar materialet och att intervjun därmed inte är en vetenskaplig metod. 

Detta visar på att det finns en uppfattning om att uttalanden har en enda objektiv 

mening som utgör den enda sanna meningen bakom uttalandet. Den hermeneutiska 

traditionen öppnar dock upp för en mångfald av tolkningar, vilket i sin tur erkänner 

intervjun som en vetenskaplig metod.41  

 I analysen av intervjumaterialet har jag försökt att bortse från egna 

ställningstaganden och uppfattningar för att inte tolka selektivt. Samtidigt är det utav 

vikt att påpeka att uppsatsen tar sin utgångspunkt i ett kritiskt förhållningssätt till 

sexköpslagen i relation till mänskliga rättigheter, där min egen förförståelse har en 

inverkan.  

 Jag utgick till viss del från Brinkmann och Kvales fem steg i analysprocessen 

med fokus på meningen,42 vilket tjänade som hjälpmedel för mig i min analysprocess. 

Till att börja med läste jag igenom hela intervjun för att få en känsla av helheten. 

Därefter fastställde jag till de naturliga meningsenheterna, varefter jag identifierade 

det tema som dominerade meningsenheten ifråga. På så sätt tematiserades uttalandena 

från intervjupersonens synvinkel, så som jag uppfattade dem. Tre centrala teman 

identifierades. Därefter försökte jag förstå vari de upplevelser som kunde tydas i 

meningsenheterna bottnade. Detta hjälpte mig att belysa människorättsproblematiken 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
41 Brinkmann & Kvale, 2009, s.227 
42 Brinkmann & Kvale, 2009, s.219-220	  
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i Disas berättelse, i enlighet med studiens syfte. Jag skrev ihop Disas berättelse under 

de teman jag identifierat, vilket resulterade i uppsatsens kapitel 5, och i kapitel 6 reds 

de teman som identifierats ut mer ingående utifrån det teoretiska ramverket.  

 

3.3.3 Reliabilitet 
Frågan om reliabilitet innanför den kvalitativa forskningsintervjun tolkas som frågan 

om huruvida det resultat som denna intervju lett till, kan reproduceras vid ett annat 

tillfälle och av en annan forskare. Det handlar alltså om studiens tillförlitlighet och 

därmed sanningsvärde. Här tas avstånd från den positivistiska uppfattningen om att 

det finns en enda objektiv sanning, som i sig utgör ett hinder för kvalitativ forskning. 

Det blir dock utav vikt att reflektera lite kring huruvida intervjupersonen skulle gett 

samma svar till en annan intervjuare, där antagandet är att informanten inte 

nödvändigtvis skulle ha delgivit sina upplevelser med samma ord eller på samma sätt 

med en annan intervjuare. Att informanten vid intervjutillfället var medveten om 

studiens syfte att förstå vilka effekter43 sexköpslagen har på sexarbetares rättigheter 

och att intervjuaren är MR-studerande, kan ha format den berättelse som informanten 

delgivit. Även intervjuarens ålder, kön och etnicitet kan ha haft en inverkan. 

Intervjusituationens omständigheter kan också ha haft en inverkan på resultatet. Dessa 

faktorer uppfattas dock inte göra informationen mindre tillförlitlig. Att informantens 

historia kunde ha sett annorlunda ut och ha förklarats med andra ord med en annan 

intervjuare eller i en annan miljö, behöver inte innebära att tillförlitligheten hos det 

informanten delgivit vid vårt intervjutillfälle på något sätt är bristande. Däremot är det 

viktigt att vara medveten om att olika faktorer kan ha spelat in på intervjuns utkomst.  

 Jag bad informanten delge hur ett liv skulle se ut där hon skulle ha alla fri- och 

rättigheter för att få en uppfattning av vad mänskliga rättigheter innebar för henne, där 

ett liv utan social stigma var en central aspekt. Genom denna medvetenhet var det 

möjligt för mig att anpassa mitt människorättsperspektiv utefter informantens 

uppfattning om vad ett värdigt liv innebär.  

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
43 Läs negativa 



	   23	  

3.3.4 Generaliserbarhet 
Det faktum att denna studie endast tar sin utgångspunkt i en persons upplevelser 

väcker frågan om hur generaliserbart just detta fall är. Det är vanligt att ställa frågan 

hur generaliserbart resultaten ur en intervjustudie är, särskilt i relation till fallstudier, 

vilket enligt Brinkmann och Kvale bygger på vetenskapstraditioner om att 

vetenskaplig kunskap ska vara giltig för alla platser, tider och människor. De menar 

dock att man kan fråga sig varför något måste vara generaliserbart.44  

 Denscombe diskuterar generaliserbarhet i kvalitativ forskning då denna metod 

i huvudsak baserar sig på studier av ett eller ett mindre antal fall. Istället för att ställa 

sig frågan hur pass sannolikt det är att det man finner genom studien återfinns i andra 

fall, menar han att man snarare bör ställa sig frågan ”i vilken utsträckning skulle 

fynden kunna överföras till andra fall?”. Denna fråga kräver inte ett stort urval av fall, 

som enligt vetenskapstraditionen är idealiskt för generalisering, för att kunna 

besvara.45 Även Brinkmann och Kvale betonar vikten av man att istället för att 

diskutera generaliserbarhet, snarare bör fråga sig i vilken utsträckning resultatet kan 

överföras från ett fall till ett annat.46  

 Bent Flyvbjerg47 bidrar genom sin artikel ”Five misunderstandings about case-

study research”, där han med bakgrund av att han tidigare bemötts med ståndpunkten 

att det enskilda fallet inte är optimalt för generalisering behandlar vad han menar som 

just missförstånd kring fallstudier, med en intressant poäng. Han menar att man 

genom att välja ett kritiskt fall kan falsifiera allmänt accepterade föreställningar.48 

Detta blir relevant i förhållande till de föreställningar och uppfattningar som kan tydas 

bakom sexköpslagens utformning och det faktum att de är i direkt konflikt med Disas 

egna upplevelser.  

 Det är dock utav vikt att betona att sexarbetare, liksom alla andra typer av 

arbetare, inte är en homogen grupp människor. Mitt syfte med denna studie var inte 

att generalisera Disas upplevelser och på något sätt kalla dem representativa för alla 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
44 Brinkmann & Kvale, 2009, s.280 
45 Denscombe, 2009, s.382 
46 Brinkmann & Kvale, 2009, s.281 
47 Bent Flybjerg har bidragit med forskning kring samhällsvetenskaplig filosofi, och är 
numera professor vid Oxford University  
48 Flyvbjerg, Bent. ”Five misunderstanding about case-study reasearch” i Qualitative 
Research Practice, edited by Gobo, Giampietro; Gubrium, Jaber F.; Seale, Clive & 
Silverman, David. 2004. s.424	  
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sexarbetare, utan snarare att bidra med kunskap utifrån det enskilda fallet i enlighet 

med fallstudiens syfte. I denna uppsats får Disas upplevelser ett värde för att förstå 

hur sexarbetande kvinnors rättigheter kan påverkas av den svenska sexköpslagen, med 

utgångspunkt i Stakes formulering om att resultaten från det enskilda fallet har ett 

värde i sig.49 

 

3.4 Etiska överväganden 
De etiska överväganden som dominerat vid utformandet och genomförandet av denna 

studie tar sin utgångspunkt i en värdegrund vilken är anpassad för sociologer i deras 

forskningsarbeten: The American Sociological Association’s Code of Ethics. Denna 

har tjänat som guide för att på bästa sätt kunna utföra denna studie och samtidigt 

värna om informantens integritet och rättigheter. Det huvudsakliga målet med denna 

värdegrund är att sociologisk forskning ska skydda och främja de individer och 

grupper som sociologer arbetar med, och att det är varje forskares individuella ansvar 

att försöka uppnå dessa grundläggande standarder. Den hanterar bl.a. att forskares 

kunskaper bör användas för att gynna det allmänna bästa, att dem i deras arbete bör 

erkänna de involverades rätt att ha värderingar, attityder och åsikter som skiljer sig 

från de egna och att inte utge information som egentligen är fel och missledande för 

att vara sant.50 Alla dessa aspekter av ansvarsfull forskning har tagits hänsyn till i 

genomförandet av denna studie.   

 I den inledande fasen av studien funderade jag bland annat över vilka goda 

effekter undersökningen skulle kunna få och hur den skulle bidra till en förbättring för 

informanten. Där har Petra Östergrens uttalande om att uteslutandet av kritiska röster i 

offentligheten kan leda till att det skapas en föreställning om att det råder konsensus i 

en fråga.51 Den kritiska rösten, i form av informantens röst, ses därför som ett viktigt 

instrument för att luckra upp denna bild som formats kring sexarbetare, och i sin tur 

till fördel för kampen för erkännandet av sexarbetares rättigheter.   

 I det första mailet till informanten beskrev jag studiens syfte och mål så 

utförligt som möjligt. Där förklarades även att hennes konfidentialitet skulle värnas 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
49 Stake, 2005, s.443	  
50 The American Sociological Association’s Code of Ethics 
<http://www.asanet.org/about/ethics.cfm> 
51 Se citat i avsnittet sexpositiv feminism, kapitel 4.	  
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om i framställningen av hennes upplevelser, och att hon närsomhelst kunde dra sig ur 

intervjun. Jag bestämde sedan i samråd med min handledare och informanten att 

avsätta två möten, där det första var avsett för att lära känna varandra lite och förstå 

vad som var viktigt för informanten att lyfta fram där jag var uppmärksam på vad hon 

sa utan att spela in konversationen. På så sätt skapades förutsättningarna för en mer 

bekväm intervjusituation vid det andra mötet.  

 I analysen av intervjumaterialet, med fokus på meningen, uppkom frågan om 

vem som egentligen har makten över meningen. Brinkmann och Kvale menar att det 

mellan föreställningen om en ”egentlig” mening och uppfattningen om att meningen 

skapas relationellt i intervjusamtalet, skapas ojämna maktförhållanden mellan 

intervjuperson och intervjuare. Uppsatsen skrivs med en medvetenhet om detta 

maktförhållande, där det finns en risk att uttolkaren beslagtar meningen från 

intervjupersonen.52 För att försöka undvika dessa maktförhållanden och 

beslagtaganden av meningen har under uppsatsskrivandets gång kontinuerlig 

mailkontakt med informanten ägt rum, där det transkriberade intervjumaterialet såväl 

som det kapitel där hennes upplevelser presenteras i denna uppsats, skickats och i sin 

tur godkänts av informanten. På så sätt har informantens inflytande över analysen av 

intervjumaterialet tagits i åtanke.  

 Mailkontakten har även använts för att ställa frågor kring delar av 

intervjumaterialet som varit oklart eller behövts styrkas, för att undgå ett felaktigt 

framställande av informantens upplevelser, vilket rent etiskt varit viktigt i skrivandet 

av denna uppsats. Här har även konfidentialitetsrelaterade frågor diskuterats där 

informanten framhävt att vissa delar av hennes liv helt enkelt inte bör uteslutas 

eftersom att det skulle begränsa helhetsbilden av vilka effekter sexköpslagen faktiskt 

haft för henne och hennes liv. Namnet Disa är ett påhittat namn för att värna om 

informantens anonymitet. 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
52 Brinkmann & Kvale, 2009, s.234-235 
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4 Teoretiskt ramverk 
	  

Det har varit utav vikt att utgå ifrån ett perspektiv som inte utelämnar informantens 

röst, vilket i sin tur lagt grunden för det teoretiska ramverk som appliceras på denna 

uppsats. Det teoretiska ramverket i denna uppsats på så sätt anpassats efter de 

upplevelser som informanten delger kring sexköpslagens effekter på hennes 

rättigheter, och det är detta som detta kapitel ämnar redogöra för.  

 Uppsatsen skrivs med en medvetenhet om att det finns en stark 

radikalfeministisk hållning som, i likhet med sexköpslagen, grundar sig på 

uppfattningar om att sexarbete och sexköp är problematiskt ur ett 

jämställdhetsperspektiv, vilken i sin tur också per automatik skulle kunna tänkas 

utesluta en diskussion kring sexköpslagens effekter på sexarbetares rättigheter. Detta 

perspektiv ses dock som problematiskt med bakgrund av informantens egna 

upplevelser som inte överensstämmer med den radikalfeministiska hållningen om 

sexarbete och sexköp som kvinnoförnedrande och ett uttryck för mannens 

övertagande av kvinnans kropp. Istället problematiseras denna uppfattning. Det är 

viktigt att betona att informantens röst utgör den huvudsakliga empirin för att besvara 

huvudfrågeställningen i denna uppsats. Enligt informanten har lagen snarare 

kränkande och diskriminerande effekter, vilket ger utrymme att problematisera den 

radikalfeministiska hållningen liksom sexköpslagen och dess bakomliggande motiv. 

Det teoretiska ramverket anpassas för att förstå vari dessa upplevda effekter bottnar, 

med utgångspunkt i ett människorättsperspektiv, vilket redogörs för i detta kapitel.  

 

4.1 Sexpositiv feminism  
Uppsatsen tar dels sin utgångspunkt i sexpositiv feminism, som skulle kunna 

sammanfattas som en rörelse i reaktion mot den radikalfeministiska hållningen. I 

enlighet med denna är sexuell frihet en viktig del av kvinnlig frihet, där kontrollen av 

sexuella aktiviteter mellan vuxna människor förkastas. Det finns skiljda uppfattningar, 

i synnerhet från radikalfeminismens sida, huruvida detta kan skådas som en 

feministisk hållning. Inte sällan har män och kvinnor som kritiserat den 

radikalfeministiska hållningen och som försökt skapa en mer positiv teori kring 
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kvinnor och sex anklagats för att vara långt ifrån ett feministiskt ställningstagande. I 

enlighet med Petra Östergren53, vill jag hävda att en feministisk sexualpolitik där 

förutsättningarna för en mer öppen diskussion kring prostitution är nödvändig för att 

förbättra förutsättningarna för sexarbetare.54 

 Östergren har i sin bok Porr, horor och feminister försökt utreda varför porr 

och prostitutionsmotståndet är så enhetligt i Sverige. I boken försöker Östergren bena 

ut varför debatterna kring porr och prostitution är så motsägelsefulla och 

känsloladdade i Sverige, där föreställningar kring sex och ”manlig” och ”kvinnlig” 

sexualitet, men också ett nationellt identitetshävdande, ligger till grund för hennes 

förståelse om varför feminismen och jämställdhetspolitiken ser ut som den gör. I 

likhet med Östergren och till viss del med utgångspunkt i Östergrens bok och fynd, 

försöker även jag bena ut vilka uppfattningar som ligger till grund för sexköpslagens 

utformning och bakomliggande motiv. Jag tar dock ett tydligt avstamp i ett 

människorättsperspektiv, där jag använder kunskapen om dessa föreställningar för att 

förstå vari människorättsproblematiken i sexköpslagen bottnar. Utifrån min analys 

försöker jag därmed reda ut huruvida lagen är förenlig med ett 

människorättsperspektiv, där bl.a. stigma utgör ett centralt fenomen för att förstå vad 

det är som händer och varför när sexarbetare degraderas till något lägre stående i 

samhället.  

 Östergrens uppfattningar har på flera sätt kommit att utgöra en slags grund för 

denna uppsats tillvägagångssätt och syfte, där sexarbetares egna upplevelser ses som 

ett mäktigt instrument för att förstå sexköpslagens effekter vid sidan av det 

jämställdhetsargument som i svensk prostitutionspolitik påstås ligga bakom 

sexköpslagen. Genom att titta på pornografi och intervjua sexarbetande kvinnor finner 

hon att den svenska feminismen och kvinnorörelsen utesluter och ignorerar kunskaper 

och erfarenheter som kan bidra till kvinnligt bemäktigande, med utgångspunkt i att ett 

annat feministiskt alternativ är möjligt i Sverige. Uppfattningen om att vi behöver en 

mer nyanserad bild av prostitution har varit en inspiration för denna uppsats, där 

följande yttrande av Östergren är centralt:  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
53 Petra Östergren är doktorand i socialantropologi vid Lunds universitet, där hennes 
forskningsprojekt kretsar kring sexköpslagen. Hennes fråga om varför kvinnor och sexualitet 
är så laddat i Sverige resulterade förutom en fil. Mag. i socialantropologi i boken Porr, horor 
och feminister.  
54 Östergren, Petra, Porr, horor och feminister, 2006, s.15 
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 Att se till att bara vissa röster hörs är ett av de mest kraftfulla maktinstrumenten som 

 kan användas för att upprätthålla en hegemoni, vilket kan vara ett svar på min fråga 

 om varför sexsäljaren själva inte kommer till tals i prostitutionsdebatter och är 

 delaktiga i policyprocesser. Om kritiska röster inte finns i offentligheten kan 

 makthavare upprätthålla skenet av att det inte finns någon konflikt i en fråga, utan att 

 det råder konsensus. Medier, intresseorganisationer och politiker kan alltså genom att 

 bara låta vissa sexsäljare säga vissa saker få det att verka som att till och med 

 kvinnorna i prostitutionen, som egentligen far illa av prostitutionspolitiken, stödjer 

 den.55 

 

Informanten för denna studie och hennes individuella erfarenheter ses, då det utgör 

ytterligare ett perspektiv, som mäktiga för att utvidga förståelsen för sexköpslagens 

effekter på sexarbetare i Sverige. Detta bidrar med ytterligare ett inslag som visar på 

att det faktiskt inte råder konsensus i frågan kring sexarbete och sexköp.  

 Som för Östergren har både Gayle Rubin56 och Carol Vance57 teorier legat till 

grund för förståelsen om sexualitet i denna uppsats. Utöver dessa har även Amber 

Hollibaugh58 och Kathrine M. Frankes59 verk och inslag varit av betydelse för att 

förstå vilka föreställningar som ligger bakom ”kvinnlig” och ”manlig” sexualitet, där 

föreställningar kring ”kvinnlig” sexualitet som något som bör skyddas och som 

konstant utsatt för fara är en central aspekt för att förstå varför sexköpslagen ser ut 

som den gör. Alla dessa författare berör på olika sätt direkt och indirekt 

människorättsrelaterade aspekter av sexualitet och/eller sexarbete, där fokus på ett 

eller annat sätt ligger på diskriminerande effekter som ett resultat av seglivade och i 

många fall dominerande negativa sexualitetsrelaterade uppfattningar. Dessa 

ifrågasätts av samtliga och ses som en nackdel för kvinnor, varefter man betonar 

avsaknaden av en mer positiv teori kring kvinnor och sexualitet.  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
55 Östergren, 2006, s.205 
56 Gayle Rubin är kulturantropolog och har bidragit med en mängd verk och teorier kring 
genus- och sexualpolitik.	  	  
57 Carole Vance är docent i socialmedicin och har även bidragit med viktiga inslag kring 
genus- och sexualpolitik.   
58 Amber Holibaugh var själv sexarbetare när hon bidrog med det verk som används i denna 
uppsats, oenig med de feministiska dominerande uppfattningarna om prostitution som ett 
uttryck för patriarkatet.  
59 Kathrine M. Franke är professor i juridik vid Columbia Law School, och föreståndare vid 
Center for Gender and Sexuality Law vid samma institut.  
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 Susanne Dodillet60 jämför i sin avhandling Är sex arbete? 

prostitutionspolitiken i Sverige och Tyskland, där hon försöker förstå vad som ligger 

till grund till de så olika förhållningssätt de både länderna har i förhållande till 

prostitution. Hennes redogörelse för en slags svensk sexualmoral, där viss sexualitet 

är ”fel”, ligger till grund för att förstå en del av informantens upplevelser om att just 

svensk sexualmoral är ett mäktigt fenomen som påverkar hennes rättigheter. Även 

Östergren har bidragit med användbart material kring svensk sexualmoral.  

 Samtligas ifrågasättanden, inslag och teorier i relation till informantens 

upplevelser ligger till grund för det teoretiska ramverk som appliceras på denna 

uppsats. För att förstå det mänskliga rättighetsperspektivet som ligger till grund för 

denna uppsats syfte, följer en mer ingående redogörelse kring Rubins 

sexualhierarkiska teori och Erving Goffmans teori om stigma.  

 

4.2 Sexualhierarkin 
1984 skrev Rubin att ”There is an urgent need to develope radical perspectives on 

sexuality”.61 Enligt Rubin konstitueras sexualiteten i samhällen och genom historien, 

och är därmed inte biologiskt determinerat som den sexuella essentialismen 

framhäver. Biologiska termer är, trots att biologin är en nödvändig förutsättning för 

människors sexualitet, därmed inte tillräckliga för att helt och hållet förstå sig på 

mänsklig sexualitet. Rubin menar vidare att sexualitet snarare bör förstås som en 

mänsklig produkt och som socialt och historiskt konstruerat.62 

 Vidare menar Rubin att västerländska samhällen i regel värderar sexuella 

beteenden och handlingar i enlighet med en sexuell hierarki, där vissa preferenser står 

högre i hierarkin än andra. Detta menar Rubin bottnar i en västerländsk uppfattning 

om sexnegativitet, där sex ses som något i regel negativt och skadligt, och som 

behandlar sex med misstänksamhet och tolkar och dömer sexuella handlingar efter 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
60 Susanne Dodillet är sedan mars 2010 samordnare vid Centre for Sex Work Research and 
Policy Europe. Hon har en doktorsexamen i idéhistoria från Göteborgs universitet, där boken 
som används i denna uppsats utgör hennes avhandling.  
61 Rubin, Gayle, ”Thinking Sex: notes for a Radical Theory of the Politics of Sexuality” i 
Pleasure and Danger, - Exploring Female Sexuality, edited by Vance, Carole. 1984, s.275 
62 Rubin, 1984, s.276  
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uppfattningen om att erotiskt handlande är negativt om det rör sig bortom det 

monogama heterosexuella äktenskapet, reproduktion och kärlek.63  

 Enligt Rubin belönas de som står högt inom hierarkin med samhälleligt 

erkännande av dem som psykiskt hälsosamma, respektabla, legala och med stöd i 

form av materiella och institutionella belöningar. Ju längre ner de sexuella beteendena 

och handlingarna hamnar i hierarkin, desto större risk är det för dessa att behandlas 

som kriminella, psykiskt ohälsosamma, som några som bör ha sociala och fysiska 

mobilitetsbegränsningar, och hamnar utanför det samhälleliga erkännandet.64  

 Enligt Rubins sexualhierarkiska modell nedan kan vi förstå den sexuella 

hierarkin. I enlighet med denna modell förstås bra, normal och naturlig sexualitet som 

heterosexuell, äktenskaplig, monogam, reproduktiv och icke-kommersiell, och bör 

vara i par, hemma och mellan två ur samma generation. Rubin lyfter fram att allt som 

befinner sig utanför detta, dvs. det som kan skådas i den yttre cirkeln, ses som dålig, 

onormal och onaturlig sexualitet.65 De mest föraktade ”sexuella kasterna” är enligt 

Rubin transsexuella, transvestiter, sadomasochister, fetischister och sexarbetare, 

såsom prostituerade och pornografiska modeller och lägst stående är de som korsar 

generationer.66 Denna modell blir utav vikt för att förstå varför vissa anses vara lägre 

stående i ett samhälle som ett resultat av sin sexualitet eller sexuella preferenser, där 

sexarbetare är en av dessa grupper. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
63 Rubin, 1984, s.278  
64 Rubin, 1984, s.279-280  
65 Rubin, 1984, s.280-281	  
66 Rubin, 1984, s.279. Rubin skriver visserligen detta 1984, vilket kan innebära att det 
förändrats en del i synen på olika typer av sexualitet, den behöver alltså inte se lika ut i alla 
tider. Det är heller inte realistiskt att påstå att hierarkin är densamma över hela världen. 
Poängen att det finns sexuella preferenser och handlingar vars utövare är utsatta för 
diskriminering, är dock viktigt för denna uppsats.  
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The charmed circle: 
Good, Normal, Natural 
Blessed Sexuality 

  
         The outer limits: 
         Bad, Abnormal,  
         Unnatural,  
         Damned Sexuality67

            
       

4.3 Stigma 
Stigma bibehåller dem vars sexualitet inte befinner sig inom ramen för den godkända 

sexualiteten som lägre stående i samhället.68 Erving Goffmans teori om stigma blir 

central för att förstå hur vi kategoriserar och reducerar människor till något lägre 

stående i vår omgivning. Om en främling visar sig inneha egenskaper som inte faller 

innanför ramarna av hur vi förväntar oss denne ska vara, dvs. som andra i denna 

kategori, nedvärderas denne i våra sinnen från att vara ”normal” till avvikande. När 

människor i ens omgivning inte beter sig på ett förväntat sätt skapas en 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
67 Rubin, 1984, s.281 
68 Rubin, 1984, s.279	  	  
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oöverensstämmande relation mellan tillskriven och faktisk social identitet, och stigma 

uppstår.69 

 Goffman skiljer på tre olika typer av stigma, där nummer två är relevant för 

denna uppsats. Enligt denna tillskrivs människor avvikande och dåliga egenskaper, 

något som kan härledas från ex. psykisk labilitet, arbetslöshet, homosexualitet eller en 

radikal politisk hållning.70  

 Goffman kallar vidare de som inte drabbas av dessa negativa uppfattningar 

”normala”. Han menar att attityden och uppfattningar som de ”normala” har mot och 

om en stigmatiserad person är att denne/dessa inte helt mänsklig/a. Detta resulterar i 

diskriminering från de ”normalas” sida vilket i sin tur minskar den drabbades 

möjligheter att leva ett fullständigt och värdigt liv.71 

 

4.4 Mänskliga rättigheter  
Människorättsperspektivet i denna uppsats tar sin utgångspunkt i samtliga 

ovanstående teorier och inlägg. Rubins teori om att det finns en sexuell hierarki, där 

vissa sexuella preferenser och sexualitet värderas som mer normala än andra. Teorin 

om att de vars sexualitet eller sexuella preferenser inte ryms innanför den innersta 

cirkeln i modellen ovan straffas genom att inte bli samhälleligt erkända, blir central 

för att förstå vari synen på sexarbetare som något lägre stående i samhället bottnar. 

Stigma bibehåller i sin tur sexarbetares ställning i samhället. Stigma förstås i denna 

uppsats både som ett resultat av och en anledning till att sexarbetare än idag placeras 

lågt i den sexuella hierarkin. Goffmans teori om stigmatisering bidrar med en 

förståelse för varför vissa människors möjligheter att leva ett fullständigt och värdigt 

liv begränsas, där de ”normala” diskriminerar de ”avvikande” då deras faktiska 

sociala identitet inte faller innanför den tillskrivna identiteten. Hållningen i denna 

uppsats är att begränsningar att kunna leva ett värdigt liv liksom brist på samhälleligt 

erkännande inte är i enlighet med den grundläggande tankegången innanför ramen av 

mänskliga rättigheter om alla människors lika värde.  

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
69 Goffman, Erving, Notes on the Management of Spoiled Identity, 1990, s.12-15 
70 Goffman, 1990, s.14 
71 Goffman, 1990, s.15	  
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4.4.1 Människorättsdiskursen – ett verktyg för erkännandet av 

sexarbetares rättigheter 
I uppsatsen ”Tourism, Sex work, and Women’s Rights in the Dominican Republic” 

lyfter Amalia Lucia Cabezas fram att sexarbetare innanför ramen av mänskliga 

rättigheter i regel ses som offer som bör skyddas mot sexuell exploatering, tvingad 

prostitution och trafficking. Detta, menar hon, försvårar argument kring rätten till 

makt och ansvar över sin egen kropp. Hon betonar dock även att 

människorättsdiskursen kan användas av sexarbetare för att forma ett språk inom 

vilket de kan formulera upplevda problem och på så sätt utmana statens72 språk kring 

sex och sexarbete, och på så sätt även bidra till empowerment bland sexarbetare samt 

ett ramverk innanför vilket de kan bilda kollektiv och nätverk.73 Trots att Cabezas 

diskuterar detta innanför ramen av globalisering, sexturism och mer specifikt just 

dominikanska sexarbetande kvinnor och de rörelser de byggt upp innanför den 

Dominikanska Republiken, blir hennes betoning av människorättsdiskursen som 

medel för att stärka sexarbetares rättigheter relevant för denna uppsats, och ses som 

ett betydande verktyg för att stärka sexarbetares ställning i samhället och för att 

betona ett liv utan diskriminering.   

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
72 Cabezas fokus ligger på Dominikanska Republiken 
73 Cabezas, Amalia Lucia. ”Tourism, Sex Work, and Women’s Rights in the Dominican 
Republic” s.52-53 i Brysk, Alison. 2002. Globalization and Human Rights.	  	  
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5 En tidigare sexarbetares perspektiv på den svenska 

sexköpslagen 
	  

Fokus i denna uppsats ligger på en tidigare sexarbetande kvinnas upplevelser av hur 

den svenska sexköpslagen påverkar hennes liv och rättigheter, både under tiden som 

sexarbetare och i rollen som tidigare sexarbetare. Detta trots att lagen kriminaliserar 

köparen och inte säljaren av sexuella tjänster. För att förstå huruvida sexköpslagen 

verkar i enlighet med mänskliga rättigheter, ansågs det utav vikt att utgå från en 

sexarbetares eget perspektiv, där hennes upplevelser ligger i fokus för att kunna 

besvara frågan. 

 Informanten, som i denna uppsats benämns under namnet Disa, är idag inte 

längre sexarbetare men sålde sex under en sex månaders period av sitt liv. Under tiden 

som sexarbetare kom Disa i kontakt med sina kunder via internet. Internet gav henne 

möjlighet att lära känna andra kvinnor som sålde sex, och få kontakt, och hon kunde 

också välja kunder på det viset. Hon berättar att hon aldrig hade börjat sälja sex om 

det hade inneburit att hon skulle göra det via gatan, och drev heller inte sin 

verksamhet i sin egen hemstad. För Disa är sexarbetet en sexuell preferens, något hon 

menar att hon ”går igång på”, och hon jämför det med att människor har sexuella 

preferenser som ex. samkönade eller BDSM. Hur sexköpslagen har påverkat och 

fortfarande påverkar Disa kommer vidare att redogöras för i detta kapitel under teman 

som framtagits under analysen av det transkriberade intervjumaterialet.  

 

5.1 Om sexköpslagen som medel för att bekämpa prostitution 
Disa menar att det under hennes tid som sexarbetare fanns gott om kunder – 

sexköpslagen påverkade på så sätt inte henne i hennes jobb. Hon tror att sexköpslagen 

skrämmer bort skötsamma kunder som i regel vill hålla sig på rätt sida om lagen, men 

däremot inte att den skrämmer bort dem som är våldsamma. Själv har Disa inte råkat 

ut för någon ”dålig” kund, men hon menar att sexköpslagen lägger upp för flera 

osäkra moment när det kommer till att sälja sex. Det blir mer smygande eftersom att 

båda vill vara väldigt anonyma, ”han vill inte åka fast på något vis” säger hon, 
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eftersom att det är kriminaliserat att köpa sex, och det har gjort det svårt för Disa att ta 

reda på information om sina kunder. Hon menar även att detta gör att många väljer 

osäkrare platser att träffas på. Att Disa måste smyga och ljuga påverkar henne även på 

ett känslomässigt plan – att inte ha kunnat vara öppen om sitt arbete känns varken bra 

eller rätt. Att göra villkoren så drägliga som möjligt genom att avkriminalisera och 

reglera tror Disa skulle skydda kvinnor och menar vidare att kriminaliseringen inte 

gör det, något som genomsyrar alla Disas upplevelser.   

 Det Disa beskriver visar på att sexköpslagen sätter hinder för henne att skapa 

sig själv en så trygg arbetssituation som möjligt. Tvärtemot från sitt tänkta syfte att 

skydda kvinnor, blir omständigheterna mer osäkra i hennes arbete. Men strypt någon 

efterfrågan tror Disa inte att det har gjort, tvärtom menar hon att det inte är svårt att få 

tag i kunder särskilt i samband med att internet kommit att bli en allt större plattform 

för sexarbetare och deras kunder. De praktiska detaljerna utgör ett område för Disas 

misstro till lagen – den skyddar henne inte. Samtidigt framgår det i utvärderingen av 

sexköpslagen att lagen syftar till att skydda just Disa. 

 

5.2 ”Min trovärdighet är ju i botten på grund av att jag har sålt 

sex” 
Något som Disa framhåller genomgående är de föreställningar som omsvärmar henne 

om vad och hur sexarbete och sexarbetare är, vilket i sin tur påverkar olika aspekter 

av hennes liv. Bl.a. så begränsar det hennes möjligheter att göra sin röst hörd, då hon 

upplever att allting hon säger värderas i förhållande till att hon tidigare sålt sex – med 

hennes roll som tidigare sexarbetare följer fördomar som inte överensstämmer med 

Disas liv och uppfattning om sig själv.  

 Efter ett tag fick Socialtjänsten reda på att Disa sålde sex. Disa nämner 

Socialtjänsten som en myndighet som bemött henne med en dömande attityd, där 

bilden av henne och det hon säger färgas av det faktum att hon under en period sålt 

sex. Kontakten med Socialtjänsten ledde senare till att Disa förlorade vårdnaden om 

sina två barn. Detta drogs dock tillbaka, men hennes möjlighet att träffa sina barn är 

ändå begränsat till några timmar i veckan, och sker dessutom under övervakning. Nu 

väntar hon på ett nytt beslut. Trots att Disa uppgav att hon skulle sluta med sitt arbete 
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om det skulle göra skillnad för Socialtjänstens beslut gällande hennes barn, så var det 

inte nog: 

 

 […] Då att jag överhuvudtaget har gett mig in på ett sånt självdestruktivt beteende 

 visar på att jag inte är kapabel att fatta kloka beslut. Tycker dom.  

 

Disa upplever att bemötandet från Socialtjänsten bygger på föreställningar om hur 

hon är och inte är, just pga. att hon var sexarbetare. När Disa får frågan vad hon tror 

att detta beror på svarar hon:  

 

 Jag tror att dom har fördomar, och jag vet inte om dom är förankrade i verkligheten – 

 att dom har träffat kvinnor tidigare som mått dåligt av det och haft ett jobbigt liv, men 

 dom måste ju ändå kunna se till mig som person – att i mitt fall kanske det inte är det. 

 […]   

 

När hon berättade hur det egentligen var, vilket kontrasterade den bild som hon 

uppfattade att Socialtjänsten hade av henne och hennes arbete, bemöttes hon av 

fortsatt misstro:  

 

 Då tyckte dom att jag förskönade det, att jag glorifierade det. Att som när jag sa att 

 jag träffat män som bara ville sitta och hålla i handen, jamen då glorifierade jag det. 

 Som att dom vet redan… hur det går till.  

 

Vad Disa beskriver visar på att det finns en uppfattning hos Socialtjänsten om att det 

är en homogen grupp kvinnor som säljer sex, den uppfattningen som ju ifrågasattes i 

utvärderingen av sexköpslagen med bakgrund av kvinnofridspropositionens 

framställning av sexarbetare. Det visar även på att det finns en bild av vad och hur 

sexarbete är och går till, där Disas beskrivningar ifrågasätts eftersom att de inte 

överensstämmer med denna.  

 Bilden av vad och hur kvinnor som säljer sex ”är” stämmer inte överens med 

hur Disa upplever sig själv. Hon sammanfattar bemötanden från omgivningen, inte 

bara från Socialtjänsten men i de fall där personerna ifråga inte känner henne, med 

uppfattningar om att hon ”inte är kapabel att ta hand om sig själv”, ”inte är kapabel att 

fatta kloka beslut” och ”är en självdestruktiv personlighet”. Ett av dessa ”okloka 

beslut” skulle då vara Disas val av arbete eftersom att hon ”utsätter sig själv för 
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risker”. Disa upplever att allt hon säger påverkas av dessa uppfattningar, och att det 

spelat och spelar en avgörande roll när det kommer till frågan om huruvida hon ska få 

ha vårdnaden av sina barn:  

 

 Det har ju varit det jobbigaste jag varit med om i mitt liv såklart, just det här att det 

 spelar ingen roll vad jag säger, för att min sanning… Jamen jag lider väl av ett falskt 

 medvetande som dom säger, att.. min trovärdighet är ju i botten på grund av att jag 

 har sålt sex. Och i alla sammanhang som det kommer upp så är ju hela tiden 

 trovärdighet liksom fokuserat. 

 

Uppenbarligen begränsar dessa föreställningar Disas möjlighet att göra sin röst hörd, 

hon tystas ner eftersom att det hon säger inte stämmer överens med hur hon uppfattas. 

Det finns klara bilder av hur hon är, inte är och vad hon ”går för”, och det är det som 

Disa upplever som ”så frustrerande”, som hon säger.  

 Disa tror att bemötandet hade varit annorlunda om hon inte varit mamma, men 

att bemötandet ändå hade varit att det hon gjorde var fel. Eftersom att hon hade barn 

upplevde hon att Socialtjänsten kände att de måste ”rädda” hennes barn från hennes 

oförmåga att värna om sin egen och sina barns hälsa, som då skulle grunda sig i 

hennes val av arbete.  

 

 Jag tror säkert att.. jag vet inte, dom har den här bilden av att jag träffar massa, massa 

 män, och kanske till och med drar hem dom till lägenheten. Nu var jag ju inte ens i 

 min egen hemstad men jag tror inte dom tror på det, för att dom har den här bilden att 

 man måste va helt…ehh.. det är ju många som jämför prostitution med missbruk och 

 verkligen drar paralleller till det. Så dom tror att jag träffar män hela tiden och att jag 

 måste ha mina pengar och att jag inte klarar av att urskilja och liksom fatta kloka 

 beslut som sagt, ehm, så dom tror ju säkert att jag åsidosatt mina barn och valt att 

 träffa män istället, och det har jag ju aldrig gjort och det skulle jag aldrig göra heller. 

 Så.. dom tror att det är något slags missbruk som verkligen går före allt, före min 

 egen hälsa och före mina barns hälsa. 

 

Disas förmågor att ta hand om sina barn betvivlas alltså med bakgrund av hennes val 

av arbete, och hon upplever att det finns en enhetlig syn inte bara om hur hon är som 

sexarbetare, utan också om vilken roll hennes arbete det spelar i hennes liv – som 
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något dominerande och ett behov mer än något annat, något som Disa själv inte menar 

stämmer.  

 

5.3 ”Det är inte som att han betalar mig och får göra vad han vill 

med min kropp” 
Ett centralt begrepp som Disa nämner flera gånger är begreppet ”offer” eftersom att 

uppfattningen om att hon är just ett ”offer” inte är något ovanligt. Hon upplever att 

lagen omyndigförklarar henne, och berättar att det finns en uppfattning om att hon 

inte klarar av att säga nej till sina kunder, och hon tror att det är därför lagen är 

utformad så att männen måste straffas. Ser man tillbaka till kapitlet om sexköpslagen 

tydliggörs det att lagen grundar sig på uppfattningar om att sexarbetare är ett slags 

offer som bör skyddas för sexköpares utnyttjande och mål att tillfredsställa sig själva, 

något som Disa däremot inte kan relatera till. Hon känner sig snarare kränkt: 

 

 Det är ju faktiskt inte så himla schysst att sitta och säga att alla män som jag har 

 träffat, alla dom möten jag har haft, har varit att dom har utnyttjat mig, liksom. Det är 

 inte schysst. Det är bara: ”jaha, tack” det tycker inte jag, det har jag inte varit. 

 

Disa identifierar sig tydligtvis inte med rollen som offer och känner sig heller inte 

rättvist behandlad utifrån den synen som hon menar att sexköpslagen är med och 

bidrar till att skapa. Att hon skulle ha blivit utnyttjad när hon sålde sex är snarare en 

syn som bidrar med- och grundar sig på uppfattningar om att hon är svag och ett offer. 

 Disa nämner också att hon tror att en av anledningarna till att det är så svårt att 

göra sin röst hörd är för att hon, och andra sexarbetare, ”avhumaniseras”. Genom att 

framställas som offer förlorar Disa och andra sexarbetare vanliga mänskliga 

egenskaper och förmågor, och skalas istället av till att endast vara det här offret för 

mäns sexuella lust, och som inkapabla att säga nej. Detta speglar sig i sin tur ex. i 

bemötandet från Socialtjänsten. Där nedvärderas hon till att endast vara det här offret 

som varken kan ta hand om sig själv eller andra.  

 Disa upplever också att lagen bidrar med en syn som nedvärderar hennes 

förmåga att ta hand om sin egen sexualitet. Att reducera sexarbetare till ett offer som 

måste skyddas menar hon också är detsamma som att påstå att hon inte kan ta hand 

om sin kropp eller sexualitet.  
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 […] Man kan liksom inte skydda kvinnan, man måste ge dom ansvaret över sin 

 sexualitet själv. 

 

Disa är noga med att betona vikten av att ge henne ansvar över sin egen sexualitet, 

och menar att straffet på köparen snarare tar sin utgångspunkt i att män ansvarar över 

kvinnors sexualitet. Hon menar att lagens utformning visar på att man utgår från att 

mannen har makten över kvinnans sexualitet vilket i sin tur reducerar henne till ett 

offer och honom till en brottsling, och att hon därför enligt lagen ska skyddas och han 

straffas. Betoningen av att skydda kvinnan menar Disa visar på att man undervärderar 

hennes förmåga att ansvara över sin egen sexualitet, och att detta i sin tur inte är till 

fördel för kvinnors sexuella frihet, då utgångspunkten är att männen har makt och 

kvinnan är ett offer.  

 

 […] Jag lämnar absolut inte över någon makt - det är inte som att han betalar mig och 

 får göra vad han vill med min kropp, lika lite som en massör eller en frisör liksom. 

 Det är på lika villkor och man har kommit överens om innan vad man ska göra. Och 

 gör dom inte det – då är det våldtäkt. 

 

Disa ifrågasätter också uppfattningen om att prostitution inte passar in i ett modernt 

samhälle, något som konstateras ligga bakom sexköpslagens utformning i 

utvärderingen av sexköpslagen. Det moderna samhället skulle då vara det jämställda 

samhället. För Disa ter sig detta osammanhängande då hon inte upplever att det är 

jämställt att lägga hennes sexualitet i händerna på männen. Det ”moderna samhället” 

upplevs istället i Disas fall som ett samhälle där kvinnors förmåga att ta han om sin 

kropp och sexualitet nedvärderas, vilket är direkt kontrasterande med målet med 

sexköpslagen som bidragande till jämställdhet mellan kvinnor och män.   

 

5.4 ”Just för att man har sex tillsammans så är det inge bra” 
Disa understryker också att hon tror att det är just det här med sex som gör det hela så 

känsloladdat, och att det på flera sätt ligger till grund för det ställningstagande som 

Sverige gjort iom. sexköpslagens införskaffande. 
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 […] Jag tror inte att det skulle vara samma historia om man bara ringde för att få lite 

 sällskap, utan just för att man har sex tillsammans så är det inge bra.  

 

Disa är övertygad om att uppfattningarna kring sexarbete som något som bör 

bekämpas är en moralfråga. Hennes övertygelse grundar sig på att hon först fått 

bemötandet om att hon ska skyddas, men att när hon sagt att hon trivs med sitt arbete 

och inte alls behöver skyddas, har hon fått bemötandet att det hon gör ”ju är fel och 

äckligt”. Disa har därför uppfattningen om att det helt enkelt handlar om sexualmoral, 

och egentligen inte så mycket om att skydda henne och andra sexarbetare. Hon menar 

att uppfattningar om att Sverige är så frigjort när det gäller sex egentligen inte är 

fallet, och att vi snarare ”är jättemoraliska”, där radikalfeministiska argument, som 

hon betonar är den rörelse som i huvudsak stöttar lagen, bygger på moraliska 

föreställningar om vad sex ska vara och innanför vilka ramar det bör ske:  

 

 Dom tjatar om kvinnlig frihet, att liksom du ska kunna ha sex som du vill, men just 

 när det kommer till prostitution då är det inte okej att ha sex med många eller så.  

 

Istället, menar Disa, så förespråkar det svenska ställningstagandet en gammaldags syn 

på sex som snarare går ut på att man tar över kroppen, som något skamfullt och som 

något som vi måste skydda kvinnorna ifrån. När pengar är involverat, som i hennes 

fall, blir det dessutom extra känsligt, menar hon:  

 

 Om jag har nånting och jag är duktig på det så att nån vill betala för det, då tar jag det 

 som en komplimang, i alla sammanhang utom sex, då är det negativt, då är det en 

 kränkning. 

	  

5.5 Sexköpslagen och stigmatisering 
Men vilken roll spelar sexköpslagen för dessa bemötanden? Den kriminaliserar ju inte 

Disa? Disa framhäver att de här uppfattningarna kring sexarbetare, vad de är och inte 

är liksom hur sexarbete går till, ”sitter i folk”, att det inte bara sitter i lagen men att 

lagen ändå spelar en central roll för de föreställningar som finns om sexarbetare, vilka 

i sin tur stigmatiserar henne:  
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 Eftersom att det ändå är lagen vi pratar om så är det ju framförallt att jag vill få 

 fram att den stigmatiserar mig bara ännu mer. Asså, det är typ det jag vill få dom att 

 förstå. Alla mina problem beror i princip på stigmatiseringen, och lagen gör det 

 ännu värre. Så… den tar ifrån mig min kapacitet att ta hand om mig själv, 

 omyndigförklarar mig… och det är en kränkning. […] 

 

Sexköpslagen spelar alltså en förstärkande roll i hur bemötandet och behandlandet av 

Disa ter sig. Hon är stigmatiserad ”från början” men sexköpslagen bidrar till att 

stigmatiseringen av henne i rollen som sexarbetare bibehålls och förstärks, vilket i sin 

tur är problematiskt ur ett människorättsperspektiv, något som vi återkommer till i 

kapitel 6 och 7. 
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6  Analys 
	  

Uppsatsens syfte var att reda ut hur sexarbetande kvinnors rättigheter påverkas av den 

svenska sexköpslagen. I detta avslutande kapitel kommer de resultat om vilka 

motsägelser och konflikter som kan identifieras mellan sexköpslagens motiv och en 

tidigare sexarbetares upplevelser av lagen, att mer ingående diskuteras utifrån 

antaganden att dessa konflikter bottnar i föreställningar, uppfattningar, normer 

och/eller värderingar kring sexualitet. Intervjumaterialet visar på tre huvudsakliga 

effekter som sexköpslagen har på sexarbetande kvinnor i Sverige. Dessa antas, utifrån 

Disas upplevelser, bottna i föreställningar kring sexarbetare, sexarbete, sex och 

sexualitet. Genom att utgå ifrån Disas upplevelser, och applicera det teoretiska 

ramverk som redogjorts för i kapitel 4, är det sedan möjligt att besvara 

frågeställningen om på vilket sätt de är problematiska ur ett människorättsperspektiv.  

 För det första bidrar lagen med uppfattningar och bilder om hur sexarbetare är 

och inte är, liksom vad sexarbete är och hur det går till, vilket lyfts fram i avsnitt 5.2. 

Detta leder till att sexarbetares röster, däribland Disas röst, ignoreras eftersom den 

inte stämmer överens med de dominerande uppfattningarna som råder innanför 

svensk prostitutionspolitik om sexarbetare och deras arbete.   

 För det andra bidrar lagen med en syn på Disa som ett offer för manlig sexuell 

lust, där hon per automatik fråntas ansvaret och makten över sin egen sexualitet. 

Eftersom att hon endast är det här offret, fråntas hon även vanliga mänskliga 

egenskaper och förmågor. Detta har lyfts fram i uppsatsens avsnitt 5.3. 

 För det tredje bidrar lagen med en syn på vad som är ”rätt” och ”fel” innanför 

ramen av sexualitet, dvs. vad och hur sex bör vara och inte bör vara, och hur det bör 

gå till. Detta lyfts fram i avsnitt 5.4. Där menar Disa att sex mot betalning är så 

känsligt och ses som något negativt eftersom det är oförenligt med vad hon uppfattar 

som en svensk sexualmoral, oavsett starka betoningar av kvinnlig frihet.   

 Det är dessa tre rådande uppfattningar som kommer att hanteras i denna 

slutliga analys. Dessa visar på att det finns föreställningar, normer och värderingar 

bakom sexköpslagen. Det är dessa som Disa i sin tur upplever kan upprätthålla och 

förstärka stigmatiseringen av sexarbetande kvinnor i Sverige, vilket i denna uppsats 

blir relevant för att förstå rättighetsproblematiken som sexköpslagen bidrar med, med 



	   43	  

hänsyn till sexarbetande kvinnors rättigheter. I denna uppsats ges utrymme för en 

tidigare sexarbetares röst, vilken ses som ett betydande verktyg för att sönderdela 

uppfattningarna och föreställningarna som rymmer sig bakom sexköpslagen och visa 

på att det egentligen inte är förenliga med uppfattningen om alla människors lika 

värde. 

 

6.1 Motståndets sanning - den enda sanningen 
Enligt det nationella ställningstagandet som Sverige gjort iom. sexköpslagen, 

ignoreras de uppfattningar som är oförenliga med uppfattningarna om vad och hur 

sexarbete och sexarbetare är och hur sex bör se ut. På så sätt blir också Disas 

upplevelser ignorerade.  

 Östergren är en av dem som idag betonar vikten av en feministisk 

sexualpolitik där yttrandefriheten inte bör begränsas som ett resultat av dominerande 

uppfattningar kring pornografi och prostitution som kvinnoförtryckande, likställt med 

våld och utan några som helst nyanser. Hon konstaterar att orsaken till att sexsäljare 

inte hörs är för att motståndet försöker behålla makten över sanningen. De 

sexarbetares röster som inte överensstämmer med den sanning som 

prostitutionsmotståndarna är övertygade om stämmer, blir därför irrelevanta och 

ignorerade i den svenska sexualpolitiken.74 Att Disa är inkapabel att ta hand om sig 

själv och andra, blir också en del av motståndets sanning – det stämmer ju inte 

överens med uppfattningen om att hon är en självdestruktiv person som sätter sig själv 

i en förtryckande situation. Östergren har iakttagit att sälsäljares röster inte finns med 

i någon av de prostitutionsutredningar som gjorts och att det råder brist på intervjuer 

med sexsäljare, vilket hon menar leder till att involverade i prostitutionspolitiken helt 

och hållet utgår från sin egen ”professionalitet” på området.75 När sexsäjare väl 

involveras i rapporter och studier, menar hon att negativa förförståelser av prostitution 

lett till att dessa också återspeglas i behandlingen av empirin och att rapporter eller 

internationella forskningsprojekt som ifrågasätter svensk prostitutionspolitik förbises 

och ignoreras.76   

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
74 Östergren, 2006, s. 233 
75 Östergren, 2006, s.285-286 
76 Östergren, 2006, s.290-293 
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 För Östergren blir det utav vikt att bidra med sexsäljares egna röster för att 

påvisa att det faktiskt inte råder konsensus i prostitutionsdiskussionen, som framgår i 

kapitel 4. Precis som hennes intervjuer visar, har även min intervju med Disa visat på 

att hennes sanning inte ”hörs” där detta ses som ett resultat av ett selektivt 

framställande av sexarbete och sexarbetare, där sexköpslagen kan ses som ett uttryck 

för detta. Hollibaugh kommer med ett för denna uppsats betydande inlägg vad gäller 

ignoransen av sexarbetares röster, då hon menar att de feminister som inte bara vill 

motverka sexuellt våld mot kvinnor utan även sexuellt stigma och sexuell censur, 

hamnar utanför den feministiska standarden och den moraliska auktoriteten vilket 

förstummat denna rörelse, framförallt innanför den feministiska ideologin.77 Denna 

rörelse verkar även ha förstummats innanför den svenska sexualpolitiken. Disa utsätts 

både för sexuellt stigma och sexuell censur, vilket kan tydas i intervjumaterialet, men 

vad Östergren menar som ”motståndets sanning” begränsar möjligheten för henne att 

nå ut med detta i den svenska sexualpolitiska diskussionen.  

 

6.2 Sexköpslagen - ett uttryck om kvinnor som passiva objekt 
Ur ett mänskligt rättighetsperspektiv, som utgör utgångsperspektivet för denna analys 

är det inte helt enkelt att tala emot jämställdhetsargumentet. Innanför ramen av 

mänskliga rättigheter blir betoningen på jämställdhet mellan kvinnor män given med 

bakgrund av den grundläggande uppfattningen om alla människors lika värde. Att rata 

sexköpslagen blir i enlighet med det svenska ställningstagandet detsamma som att rata 

jämställdhetsvärderingar.  

 Med bakgrund av Disas upplevelser är det dock möjligt att problematisera 

jämställdhetsargumentet och därmed sexköpslagen. Detta innebär inte ett 

ifrågasättande av patriarkala strukturer i samhället, men däremot ett ifrågasättande av 

uppfattningen om att sexarbete och sexköp skulle vara ett resultat av eller ett uttryck 

för dessa. Det har redogjorts för att det bakom sexköpslagens utformande och 

bibehållande ligger en stark övertygelse om att prostitution är ett fenomen där säljaren 

är ett offer för köparens makt över dennes kropp, där säljarna i huvudsak 

representeras av kvinnor och köparna av män. Detta bör därför förebyggas och 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
77 Hollibaugh, Amber ”Desire for the Future: Radical Hope in Passion and Pleasure”, s. 403 i 
Vance, Carole S. 1984. PLEASURE and DANGER: exploring female sexuality.	  
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bekämpas för att värna om jämlikhet och jämställdhet mellan kvinnor och män. I 

kapitel 5, med fokus på Disas upplevelser och erfarenheter av sexköpslagen, framgår 

det att uppfattningen om att Disa skulle vara ett offer för köparens utnyttjande av 

hennes kropp inte är något hon själv kan identifiera sig med. Hon känner sig snarare 

kränkt av detta påstående och som fråntagen ansvaret över sin egen sexualitet. Detta 

resulterar i en spänning mellan de motiv som rymmer sig bakom sexköpslagens 

utformning och Disas upplevelser. Denna spänning antas till viss del bottna i att det 

bakom lagens utformning döljer sig föreställningar kring ”kvinnlig” och ”manlig” 

sexualitet, som inte nödvändigtvis är till fördel för sexarbetares rättigheter.  

 Sedan 1800-talet har två huvudsakliga differentierade hållningar inom 

feministisk teori vuxit fram där den kvinnliga sexualiteten stått i fokus. Den ena 

representerar uppfattningen om att kvinnan bör skyddas från manlig aggression och 

sexuella lust tills det att hennes sexualitet kan levas ut i en trygg atmosfär, medan den 

andra representerar uppfattningen om att kvinnor skulle gynnas om de kunde uttrycka 

sin sexualitet fritt, eftersom att det i sin tur skulle främja kvinnlig självständighet och 

kvinnors sexuella frihet.78 Spänningen mellan dessa ställningstaganden kan likställas 

vid och förklara den spänning som kan tydas mellan sexköpslagen och Disas 

upplevelser. Sexköpslagen tämjer hennes sexualitet, för att skydda henne från 

föreställningar kring manlig aggression och lust, men Disa vill leva ut sin sexuella 

frihet och upplever sig inte vara ett offer för ”manlig” sexualitet.   

 Vance betonar att det i synnerhet i kvinnors liv finns en oerhört stark spänning 

mellan sexuell njutning och sexuell fara, en fråga som hon lyfte fram i samband med 

den feministiska konferensen ”Towards a Politics of Sexuality” som hölls 1982 på 

Barnard College i New York. Syftet menar hon inte är att underbetona faran utan 

snarare att bygga en lika stark rörelse som talar för njutning för att uppmuntra fler 

kvinnor att agera i enlighet med sina sexuella egenintressen.79 Disa lever ut sin 

sexualitet, men det accepteras inte vara ett agerande i enlighet med sexuella 

egenintressen eftersom att hon snarare skådas som ett offer för mäns sexuella 

egenintressen.  

 Vance menar att överbetoningen på fara tabubelägger njutning eftersom att det 

alltid finns en risk för sexuell fara, och att det innanför den politiska sfären därför 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
78 Vance, Carole S. ”Pleasure and Danger: Toward a Politics of Sexuality” s.1 i Vance, Carole 
S. 1984.  PLEASURE and DANGER: exploring female sexuality. 
79 Vance, 1984, s.3 
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aldrig blir okej för en kvinna att tala om sexuell njutning. Detta utgör enligt Vance ett 

problem i förhållande till kvinnor och sexualitet, då hon menar att kvinnor riskerar att 

försvagas utav synen på dem av andra och av sig själva som offer för förtryck.80   

 Vances redogörelse kring spänningen mellan sexuell fara och njutning blir 

relevant i förhållande till det Disa berättar för oss. Disas sexuella njutning är inte okej 

att tala om innanför ramarna av den sexuella faran som hotar den kvinnliga 

sexualiteten, vilket nedvärderar henne till att endast vara det här offret för männens 

utnyttjande snarare än en självständig aktör som har övertaget över sin egen 

sexualitet. I relation till detta blir Vance påstående om att den feministiska hållning 

som överbetonar sexuell fara är en hållning som måste förändras vad gäller deras syn 

på kvinnlig sexualitet, relevant:  

 

 Feminism must insist that women are sexual subjects, sexual actors, sexual agents; 

 that our histories are complex and instructive; that our experience is not a blank, nor a 

 mere repetition of that has been said about us, and that the pleasure we have 

 experienced is as much a guide to future action as the brutality.81  

 

I denna uppsats antas spänningen mellan Disas upplevelser och sexköpslagen, med 

utgångspunkt i ovanstående citat av Vance, bero på att man redan vid utformningen 

av lagen utgår från att kvinnan är ett sexuellt objekt, snarare än ett subjekt, och att hon 

därmed inte är en sexuell aktör. När Disa nedvärderas till att endast vara ett sexuellt 

objekt, påstås även att hon inte kan ta hand om sin egen sexualitet. Den hon är ett 

objekt i förhållande till är mannen. En förklaring till varför Disa upplever det hon gör 

i förhållande till sexköpslagen, som bidragande till en syn på henne som ett offer och 

inkapabel att ta hand om sin egen sexualitet, antas i denna uppsats ligga bakom 

föreställningar kring kvinnor som sexuella, passiva objekt. Samtidigt som man vill 

motverka synen på kvinnor som objekt och offer för mäns sexuella lust, är det också 

den synen man genom Disas upplevelser kan argumentera för bibehålls genom lagen.   

 En intressant aspekt av svensk prostitutionspolitik som Dodillet behandlar i 

sin avhandling är att den, där tankar om att prostitution måste avskaffas för att 

samhället ska bli jämställt är centrala, skiljer sig från den tyska prostitutionslagen där 

feministiska förespråkare utgår från att omyndigförklarandet och stigmatiseringen av 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
80 Vance, 1984, s.7 
81 Vance, 1984, s.24	  
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sexarbetare innebär just kvinnoförtryck.82 Den tyska prostitutionspolitiken utgör ingen 

central del av denna uppsats, men denna iakttagelse blir intressant för denna uppsats 

eftersom att detta förhållningssätt inte verkar existera innanför den svenska 

prostitutionspolitiken, trots att bl.a. Disa upplever just omyndigförklarande och 

stigmatisering pga. sin roll som sexarbetare, och att det är både kränkande och 

förtryckande. Dodillets jämförelse blir vid sidan av Disas upplevelser oerhört 

relevant, där sexköpslagens bakomliggande sexualpolitik kan ses som 

kvinnoförtryckande.  

 

6.3 Sexköpslagen - ett uttryck för en svensk sexualmoral 
Som framgick i föregående kapitel är Disa övertygad om att vikten som läggs på att 

bekämpa sexarbete och sexköp är en del av moraliska ställningstaganden kopplade till 

sex, där hennes sexualitet inte har något utrymme innanför ramen av den svenska 

sexualmoralen. Det finns uppfattningar om det hon gör som något fel och äckligt. 

Detta avsnitt syftar till att spinna vidare på Disas uppfattningar om den svenska 

prostitutionspolitiken som ett slags sexualmoraliskt ställningstagande. Moral förstås 

som uppfattningen om rätt och orätt, där sexualmoral syftar till vad som är ”rätt” och 

”fel” innanför ramen av sex och sexualitet. Frågan om vad som är moraliskt rätt och 

moraliskt fel inom sex och sexualitet ifrågasätts i denna uppsats, i enlighet med 

Dodillet, Östergren och Rubin.  

 Dodillet talar om sexköpslagen som en lag med en normbildande verkan, där 

hon refererar till uttalanden som betonar lagen som en funktion i enlighet med 

grundläggande samhällsvärderingar där samhällets ställningstaganden för jämställdhet 

är i fokus.83 Liknande uttalanden var ju även synliga i utvärderingen av sexköpslagen, 

vilket redogjordes för i kapitel 2. Dodillet har iakttagit att de flesta debattinlägg kring 

svensk prostitutionspolitik genom tiderna i huvudsak betonat just en svensk hållning 

om att prostitution är ett oacceptabelt fenomen som inte är i enlighet med svenska 

samhällsvärderingar. Vidare menar hon att de prostituerades behov och intressen i 

denna diskussion tycks ha blivit oväsentliga. Fokus hamnar snarare på prostitution 

som ett fenomen som är oförenligt med den svenska samhällsordningen och som 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
82 Dodilett, Susanne, Är sex arbete? svensk och tysk prostitutionspolitik sedan 1970-talet. 
2009, s.173 
83 Dodilett, 2009, s.168 
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något som strider mot svenska samhällsvärderingar, och utgör därmed ”fel” typ av 

sexualitet.84  

 Östergren är inne på samma spår, och menar att sexköpslagen kan tolkas som 

ett slags uttryck för en nationell identitet. Östergren lyfter fram det faktum att den 

svenska jämställdhetspolicyn skapar en slags föreställning om svenskhet, som något 

att vara stolt över, och att den svenska självbilden under lång tid varit kopplad till att 

svenskar i regel ”är” mer moraliska och humana än människor i andra länder. Vidare 

menar hon att den svenska sexköpslagen och motståendet bakom den är ett medel för 

att bevara en nationell identitet, där sexköpslagen refererad till som en del av ett 

förespråkande av- och ställningstagande för jämställdhet är en central del av denna 

identitet.85  

 I enlighet med Dodillet och Östergren antas sexköpslagen bygga på ett svenskt 

uttryck för en nationell identitet, som i sin tur antas bygga på föreställningar om vad 

som är moraliskt rätt innanför sex och sexualitet och därmed reproducera normer för 

inom vilka ramar sex ska ske. Disa och hennes sexuella preferenser som tog sig 

uttryck i hennes tidigare verksamhet håller sig inte inom dessa ramar. Den svenska 

sexualmoralen som gömmer sig bakom sexköpslagen ger alltså varken utrymme för 

hennes sexualitet eller röst då de anses strida mot svenska samhällsvärderingar.   

 Att Disa får bemötanden som att hennes verksamhet är ”fel” och ”äckligt” när 

hon säger att hon inte behöver skyddas, visar på att det egentligen rör sig om mer än 

bara värderingar kring jämställdhet. Detta för oss oundvikligen till Rubins sexuella 

hierarki, där Sverige i enlighet med denna verkar värdera sex mot ersättning och de 

involverade i detta som lägre stående i samhället. Den sexuella handlingen blir 

negativ då den rör sig bortanför de handlingar som är innanför det godkända cirkeln i 

hierarkin. Enligt Rubin har detta synsätt mer gemensamt med rasistiska ideologier än 

med vad hon menar som riktig etik, då det tar sig i uttryck i diskriminering av de 

människor vars sexualitet kan identifieras i den yttre cirkeln. Vidare menar hon att 

sexualitet inte bör vara en etisk angelägenhet så länge de involverade visar varandra 

ömsesidigt hänsynstagande. På så sätt ska det inte spela någon roll om pengar är 

involverade eller inte.86 I enlighet med Rubin skulle man kunna se det som att den 

svenska prostitutionspolitiken upprätthåller placeringen av Disa och andra sexarbetare 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
84 Dodilett, 2009, s.170 
85 Östergren, 2006, s.207-208 
86 Rubin, 1984, s.153-154	  
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i den yttre cirkeln, där Dodillets och Östergrens redogörelser om en svensk 

sexualmoral blir central för att förstå detta.  
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7 Slutsats 
	  

Disas upplevelser har legat till grund för att förstå och få en uppfattning om hur 

sexarbetares rättigheter påverkas av sexköpslagen, vilket var syftet med denna 

uppsats, där hon bidragit med en bild av sexköpslagens effekter på sexarbetande 

kvinnor. Hennes upplevelser öppnar upp för en problematisering av syftet och 

motiven bakom sexköpslagen, som utgörs av jämställdhetsargumentet och det 

nationella ställningstagandet. Bakom dessa argument uppenbaras föreställningar, 

normer och värderingar kring sexualitet, som är svåra att förena med mänskliga 

rättigheter. Att dessa omsvärmar sexköpslagens utformning och bibehållande blir 

centralt för att få en djupare förståelse för på vilka sätt sexköpslagen blir problematisk 

ur ett människorättsperspektiv, där frågan om huruvida dessa egentligen är förenliga 

med ett arbete för mänskliga rättigheter aktualiseras. För att bena ut detta har Vance, 

Hollibaugh, Östergren, Dodillets och Rubins teorier och verk applicerats på Disas 

upplevelser. Följande slutsatser kan dras utifrån detta:  

Disas röst hörs inte i den sexualpolitiska diskussionen eftersom att motståndets 

sanning utesluter henne. Denna ”sanning” antas utifrån Östergren bottna i 

uppfattningar kring prostitution som kvinnoförtryckande och utan några som helst 

nyanser, en syn som kan framstå som allmängiltig och en slags konsensus genom att 

ignorera sexsäljares röster. Därmed kan prostitution som ett enhetligt fenomen 

upprätthållas innanför svensk sexualpolitik, vilket antas påverka allmänhetens syn på 

sexarbete, sexarbetare och sexköp. Detta resulterar i att bl.a. Disas upplevelser om att 

sexköpslagen bidrar med och förstärker stigma, nedtystas. Föreställningar om hur 

sexarbetare är och inte är ses också som ett resultat av detta enhetliga framställande. 

Att sexarbetare inte får komma till tals i den sexualpolitiska diskussionen som 

omsvärmar sexköpslagen eller att deras berättelser väljs ut selektivt, förhindrar en 

nyansering av sexarbete som onekligen är till nackdel för ett stärkande av 

sexarbetares ställning i samhället.  

 Synen på Disa som offer och som inkapabel att ta hand om sig själv och sin 

sexualitet antas utifrån de teoretiska ramverk som använts i denna uppsats bottna i en 

syn på kvinnor som sexuella objekt och inkapabla att vara sexuella aktörer. Detta ses 

som något som i sin tur grundar sig på sexnegativitet och synen på ”kvinnlig” 
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sexualitet som något i konstant fara. Där blir hållningen att sexarbete kan vara ett 

förverkligande av sexuella egenintressen och njutning ett förhållningssätt som inte 

ryms innanför motiven bakom den svenska sexköpslagen, där sexarbete och sexköp 

uteslutande ses som ett uttryck för utnyttjande och kvinnoförtryck. Disas upplevelser 

visar på att denna enhetliga, onyanserade bild av vad sexarbetare, sexarbete och 

sexköp är, inte stämmer. Att hon ses som ett sexuellt, passivt objekt, upplever hon är 

kränkande och nedvärderande. Hon är snarare en sexuell aktör som mot sin vilja 

offerförklaras och vars sexuella preferenser inte passar in i den synen på hur sex ska 

vara och se ut, vilket för oss till sexualmoral.  

 Ramarna innanför vilka sex ska ske och vara kan i enlighet med Östergren, 

Dodillet och Rubin härledas i (svensk) sexualmoral. Den svenska sexualmoralen är 

till att börja med ett nationellt hävdande, där jämställdhet är i fokus. Denna starka 

övertygelse om att sexköpslagen är i enlighet med ett jämställdhetstänkande, har ovan 

visat sig vara motsägande eftersom att kvinnor snarare ses som passiva objekt. Denna 

sexualmoral fungerar även som uteslutande av de vars sexualitet och sexuella 

preferenser inte innefattas innanför den ”godkända sexualiteten”. Det är detta som 

antas skapa en syn på sexarbetare som onormala och avvikande, vilket tar sig i uttryck 

genom en degradering av sexarbetare till något lägre stående i samhället som inte vet 

sitt eget bästa och som offer. Sexarbete ryms inte innanför ramen av hur sex bör se ut, 

dels eftersom att det inte stämmer överens med svenska samhällsvärderingar om 

jämställdhet där sexköp ses som ett uttryck för kvinnoförtryck, dels för att sexarbetare 

rör sig utanför den godkända ramen för sex. Där har Rubins sexualhierarkiska modell 

använts för att visa på att sexuella preferenser och sexualitet spelar en avgörande roll 

för hur samhällets behandling av människor ter sig.  

 Föreställningarna som ryms bakom sexköpslagen verkar reproducera och 

upprätthålla normerna den grundar sig på, vilka utifrån Disas upplevelser kan tydas 

förstärker stigmatisering av sexarbetare. Goffmans teori om just stigma förklarar vad 

det egentligen är som händer och varför det händer, när sexarbetare degraderas till 

något lägre stående i samhället. Nedtystandet, offerförklarandet och moraliserandet 

ses som ett resultat av att sexarbetare inte beter sig i linje med den ”godkända 

sexualiteten”. De tillskrivs därför, i enlighet med Goffmans teori, avvikande och 

dåliga egenskaper vilket kan härledas just i försäljningen av sexuella tjänster. 

Eftersom att sexarbetare inte beter sig sexuellt utefter hur vi förväntar oss att de ska 

bete sig – dvs. innanför den inre cirkeln i Rubins modell, uppstår stigma. Stigma 
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resulterar i diskriminering från de ”normalas” sida, som med utgångspunkt i 

sexualmoral och uppfattningar om ”fel” sexualitet där den ”kvinnliga” sexualiteten är 

tabubelagd, tar sig i uttryck genom nedtystande och offerförklarande. Intervjun med 

Disa, samt Dodillet och Östergrens inslag om sexköpslagen som ett uttryck för 

”motståndets sanning”, har visat på att detta inte tillåts ifrågasättas och stigmatisering 

av sexarbetare kan därmed upprätthållas. Sexarbetare degraderas av de ”normala” 

som inte helt mänskliga, och möjligheten att leva ett fullständigt och värdigt liv 

begränsas. Sexköpslagen blir i detta ett slags upprätthållande instrument för de 

identifierade föreställningarna, som Disa upplever som diskriminerande och som i sin 

tur bidrar med och upprätthåller stigma. Dodillets jämförelse mellan den svenska och 

tyska prostitutionspolitiken som visar att det i Tyskland snarare finns en uppfattning 

om att sexuellt stigma och sexuell censur är kvinnoförtryckande, visar på ett synsätt 

som inte tagits i åtanke i den svenska diskussionen, men som verkar stämma väl 

överens med Disas upplevelser. Att kvinnliga sexarbetare förtrycks som ett resultat av 

stigma och censur, blir problematiskt ur ett människorättsperspektiv, och i direkt 

konflikt med ett jämställdhetsperspektiv.  

 Sexarbetare straffas pga. seglivade uppfattningar om sexualitet. Att 

sexköpslagen skulle skydda dem blir därmed svårt att påstå. I enlighet med Vance, 

Franke, Hollibaugh och Rubin vill jag mena att en mer positiv teori kring kvinnor och 

sexualitet måste utvecklas, detta trots att de kom med sina inslag på 1980-talet. Vid 

sidan av detta måste prostitutionsbegreppet luckras upp och förstås som mindre 

enhetligt, precis som Östergren betonar. För att detta ska vara möjligt måste 

sexarbetare släppas in i den sexualpolitiska atmosfären. Även där är jag enig med 

Östergren. I denna atmosfär måste en förståelse för att sexuellt stigma och sexuell 

censur är kvinnoförtryckande erkännas.  

 Disas perspektiv ses som ett viktigt inslag i den sexualpolitiska diskussionen 

och där människorättdiskursen används för att förmedla negativa upplevelser av 

lagen. Intervjuer med fler sexarbetare kan bidra till en ännu mer nyanserad bild av hur 

sexarbetare upplever att den svenska sexköpslagen påverkar deras rättigheter. 

Förhoppningsvis kan fler perspektiv bidra till en rikare förståelse för att sexarbetare 

inte är en enhetlig grupp där samtliga skulle vara offer för förtryckande patriarkala 

strukturer. Detta är dock endast möjligt om deras röster ges möjlighet att höras i en 

miljö där föreställningarna om vad sexarbete och sexarbetare är och innanför vilka 

ramar sex bör ske och tas i uttryck läggs åt sidan.  
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